



S. V. LAIVYNAS PUOLĖ JAPONUS NETOLI FILIPINŲ SALŲ

Japonų Laivai Amerikiečių Pabugo

Kuomet rusai smarkiai kerta naciams visu frontu, tai amerikiečiai be paliovos puola savo priešus Pacifike. Praeitą savaitę amerikiečiai ypač pasižymėjo smarkiu japonų puolimu Pacifike. Be kita ko, Suv. Valstijų gerokas skaičius karo laivų kirtu japonų palaikomoms Palau saloms, kurios tik apie 600 mylių tolimoje nuo Filipinų salų. Kuomet amerikiečiai užklupo japonus Palau salyne, japonų laivai tuojau išsislapstė, bijodami su Amerikos laivais tiesioginiai susidurti.

Amerikiečiai smarkiai pasirodė ir kitur: veik tuo pačiu laiku Amerikos lakunų eskadrilė bombardavo japonų karo bazes Truk saloje.

Spėjama, kad Ameriko karo laivai ir lėktuvai japonus puola, lydimi tų pačių lėktuvnešių, kurie padėjo pulti Truk salos bazes kiek pirmiau ir po to, priešą puolė Saipan, Tinian ir Guam salyčiuose, padarydami japonams daug nuostolių.

Rašoma, kad paskutiniu laiku japonai labai stipriai ginklavo Palau salas, patys tvirtindami, kad jų stiprumas gali lygintis Singaporo tvirtovei, bet tas salas dabar amerikiečiai traukia. Iš Palau salų japonai galėjo veikti prieš amerikiečius Marshall salyne, Naujoje Gvinejoje ir New Britain salų pakraščiuose.

Paskutinėmis dienomis vėl didelis amerikiečių veikimas pasirodė Marshall salyne, kur amerikiečiai iš japonų atsiėmė dar dešimtis salų.

Ragina Pravesti Įstatymą Mobilizuoti Darbininkus

Praeitą savaitę Suv. Valstijų karo sekr., Stimson, liudydamas atstovų karo komitei krašto karo pastarųjų reikalų, patarė kongresui praveisti įstatymą, kuriuo būtų leidžiama mobilizuoti darbininkus ir jais papildyti tas spragas, kurios yra pasidarę karo pramonėje. Jis aiškiai pasisakė, kad nenorėtų šaukti kariuomenen tų vyrų, kurie dabar yra 4F klasėje, kam stimson yra priešingas, o kadangi darbo batalionai nėra kariuomenės reikalas, tai reikėtų kongresui praveisti įstatymą, šio reikalo tvarkymui. Jis sako, kad jei kongresas nepraveistų jokio tuo reikalo įstatymo ir jei karo pramonės negalėtų surasti pakankamo vyrų skaičiaus atlikimui svarbių darbų, tai tik tokiam atsitikime reikėtų šaukti 4F klasės vyrus, sudarymui darbo batalionų. Bet jis pabrėžė, kad šių priemonių karo departamentas imsis tik blogiausiam atvejy.

Panašiai yra pasisakęs ir sekr. pavaduotojas, R. Patterson. Šis reikalas kilo po to, kai naujokų vyriausias pareigūnas, gen. Hershey, pasisakė už šaukimą kariuomenen tų vyrų, kurie dabar yra 4F klasėje, kam stimson yra priešingas, o kadangi darbo batalionai nėra kariuomenės reikalas, tai reikėtų kongresui praveisti įstatymą, šio reikalo tvarkymui. Jis sako, kad jei kongresas nepraveistų jokio tuo reikalo įstatymo ir jei karo pramonės negalėtų surasti pakankamo vyrų skaičiaus atlikimui svarbių darbų, tai tik tokiam atsitikime reikėtų šaukti 4F klasės vyrus, sudarymui darbo batalionų. Bet jis pabrėžė, kad šių priemonių karo departamentas imsis tik blogiausiam atvejy.

Pranešimas \$5,000,000 Karo Bonų Reikalui

Neturėdamas galimybės atsakyti į paklausimus atskirai ir manydamas, kad daugeliui rūpi tie patys klausimai, kuriais jau esu gavęs daugelį paklausimų, čia teikiu daugelį atsakymų visų interesuotų žinių per spaudą.

Atsakydamas į paklausimą, ar Amerikos lietuviai gaus kreditą už pirktus Karo Bonus ne per Lietuvos Komitetus: pranešu, kad taip, gaus pilną kreditą už visus ir visų lietuvų pirktus Karo Bonus, pradėdant su vasario 16 diena ir baigiant su balandžio 30 diena. Karo Bonų galima pirkti visuose paštuose, bankuose, Savings and Loan Draugijose ir Lietuvių Bonų Komitetams tarpininkaujant. Kad Amerikos lietuviai gautų pilną kreditą, tai reikia visi ir visur pirkti Karo Bonai būtinai užregistruoti Lietuvių Bonų Komitetuose arba centre (apačioje šio rašto nurodytu adresu). Visi Amerikos paštai, bankai ir Savings ir Loan Ass'ns priims lietuvų kreditan atspausdintas specialias aplikacijas ir atkarpas prie aplikacijų su pažymėjimu, kad bonas yra pirktas gražins bonų savininkams, kad palėtuomet priduoti bonų registravimo komitetams. Amerikos lietuvų kreditan

Karo Bonus galima parduoti ir ne lietuviams. Pavyzdžiui, pirmą gautą Amerikos lietuvų kreditan bonų aplikaciją, S. F. Gudui tarpininkaujant, užpildė ir \$500 boną nupirko pulkininkas Freddy Rosell, Irvington, New Jersey, kuris yra vedęs lietuvaitę Boreikaitę.

Aš aplankiau daugelį bankų, palikdamas po keletą bonams lietuvų kreditan aplikacijų. Howard Savings Institution banke dirbantis Vincas Grimelauskas paėmęs 100 aplikacijų, pareiškė pasirūpinti, kad visos būtų sunaudotos. New Yorke Pennsylvania Exchange Banko išdinininkas, Raymond Baublis, taipgi pažadėjo savo paramą. Manau, kad ir visur kitur tas pats yra galima rasti. Todėl visi ir visur skubiai dirbkime ir bent po vieną boną pirkime.

Visais Karo Bonų vėjais reikalais adresuokite:

NATIONAL WAR BOND COMMITTEE, Americans of Lithuanian Descent, 6820 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio arba 314 Walnut Street, Newark, 5, N. J. A. S. Trečiokas, pirm.

Rusai Kovoja Balkanuose

Suomiai Su Rusais Derasi Maskvoje

Sakoma, Kad Rusai Pasiūlė Modifikuotas Sąlygas

Stockholme gauta pasitikėtinų žinių, kad tarp Rusijos ir Suomijos atnaujinta pirmiau nutrukusios karo pertraukimo derybos. Sulig tų žinių, spėjama, kad derybos eina Maskvoje ir suomių atstovaujia Suomijos diplomatas, J. K. Paasikivi. Kitų šaltinių žinios nusako, kad rusai pasiūlė modifikuotas derybų sąlygas: vietoje žodžio "internuoti" vokiečių karių, esančių Suomijoje, sąlygose norima išrašyti "izoliuoti" vokiečių karių. Taipgi rusai siūlo ir kai kurias kitas lengvesnes derybų sąlygas.

Nors Suomijoje šiuo reikalu veikia griežta cenzūra, bet visgi del rusų-suomių derybų praleidžiama šis spaudoje posakis: "Kiekvienas nujaucia, kad kas nors yra daroma, ypač užsieny".

Galai buti, kad šiuo tarpu kas nors iš tų derybų ir išeis. Suomiai, mat, ypač susirūpinę del to, kad juos su rusais taikytis ragina Amerikos prez. Rooseveltas ir sekr. Hull.

Laimėjimai Ore

Veik be paliovos bombarduojant Vokietijos ir vokiečių okupuotą valstybių karo pramonės centrus, paskutiniu laiku paskelbta ir to pasekos: kiek vokiečių lėktuvų bei bombierių sunaikinta ir kiek ant priešo žemės išplita sproginiai.

Amerikos gen. J. Doolittle, kuris vadovauja Vokietijos bombardavimui, pranešė, kad tik per paskutinius aštuonias savaites amerikiečiai numušė nemažiau, kaip 2,100 vokiečių bombierių ir kitokių lėktuvų, nepaisant jau tų nustolių, kurie padaryti prieš miestams bei industrijai ar susisiekimui.

Jis taipgi sako, kad nuo vasario 1 dienos iki kovo pabaigai amerikiečiai Vokietijoje ir okupuotose valstybėse numetė nemažiau 37,000 tonų sproginų. Tuo budu priešui padaryta daug žalos. Be kita ko, sunaikinta bei sugriauta net šešiolika priešų lėktuvų gaminių dirbtuvių.

Tai dideli laimėjimai ore!

Karo Nuostoliai Jau Siekia Iki 173,239

Karo sekretorius, p. Stimson, iš Washingtono pranešė, kad iki kovo pabaigai Suvienytų Valstijų karo nuostoliai užmūstais, sužeistais ir be žinios dingusiais siekia iki 173,239. Kariuomenės nuostoliai paskirstomi sekamai: 22,570 užmūstų, 53,124 sužeistų, 27,183 dingusių be žinios ir 27,742 belaisvių.

Laivyno nuostoliai yra sekami: 18,087 užmūstų, 10,974 sužeistų, 9,138 dingusių be žinios ir 4,421 belaisvių. Į šias skaitlines įeina: jureiviai, mariniai ir pakraščiu sargyba.

Tai jau nemaži nuostoliai, sudėti ant aukuro laimėti karą, kurio vyriausiu tikslu yra iškovoti laisvę visoms tos laisvės norinčioms valstybėms ir kad ateity daugiau karų nebūtų.

ŽINIOS-ŽINELĖS

Maskva. — Balandžio 3 d. rusų kariuomenė jau buvo įsibiovusi 11 mylių į Rumunijos teritoriją, ir jau pasiekė "Totorių susmaugą" per Karpatų kalnus link Čekoslovakijos. Odesas bus apsupta. Vokiečių 15 divizijų, apsupty Ukrainoje, sistematiškai naikinama. Rusai jau tik 20 mylių nuo "Vokiškosios Lenkijos". Pirmoji rusų ukrainiškoji armija nuo kovo 4 iki 31 d. išlaisvino 16,000 ketvirtainių mylių žemės ir užmušė bei nelaisvėn paėmė 208,260 vokiečių. Taipgi sunaikino ir paėmė tukstančius kanuolių tankų ir daug kitokios karo medžiagos. — Rusams Balkanuose padeda Suv. Valstijų lakunai, kurie bal. 2 d. nakčia bombardavo Vengrijos sostinę, Budapeštą, ir kitas svarbias pozicijas Balkanuose. Balandžio 2 d. amerikiečiai bombardavo Austriją ir numušė 100 priešų lėktuvų.

London. — Sąjungiečiai pasėkmingai atmušė kelias priešų atakas Anzio fronte, Cassino mieste ir aplinkėse eina susirėmimai. — Anglų lėktuvai bombardavo ir išnaujo sužalojo vokiečių didlaivį Tirpitz, kuris jau kuris laikas stovi Norvegijos uoste.

Pasitikėjimas Churchillui Valdžia buvo nutarusi sulgynti vyrų ir moterų mokytojų algas. Parlamente del to kilo pasipriešinimo. Prem. Churchill pareiškė, kad "išvakarėse invazijos jis negalys būti valdžios priešaky, kuri neturi parlamento pilno pasitikėjimo". Balsuojant mokytojų algų klausimą — reikė balsavimus už premieriui pasitikėjimą. Prieš balsavo tik 23 atstovai, o už — 525.

Rooseveltą "Išrinko" Prezidentu

Tarpe patyrusių laikraštinių Washingtono buvo praveisti "šiaudiniai balsavimai", kas bus išrinktas Suv. Valstijų prezidentu sekančiuose rinkimuose. Pirmoje vietoje stovi prez. Rooseveltas, gavęs 92 punktus, antroje — N. Y. gubern., Dewey, su 40 punktų, o trečioje rep. Taft ir Willkie, gavę po 30 punktų.

Gudų Kvizlinginė Taryba Spaudoje rašoma, kad okupacinė nacių valdžia sudarė Gudijoje kvizlinginę tarybą, kuri savo veikimą pasiekia net Vilnių ir Poliesiją. Jos priešaky stovi prof. R. Ostrowski, ir jos buveinė randasi Minske.

Neteko 11,042 Lėktuvų

Karo departamentas paskelbė, kad per praėjusius metus Suv. Valstybių įjegos sunaikino 11,042 priešų lėktuvų. Tuo pat tarpu Amerika neteko 2,808 lėktuvų.

Laikysis Atlanto Carterio

Kadangi kyla daug neramumo del nuomonių, buk Atlanto Carteris bus pakeistas, todėl anglų atstovas, R. Sorensen, užklausė premjerą Churchill, kuris atsakė: "Atlanto Carteris ir jo principai pasilieka mūsų vyriausiu tikslu".

Naciai Nerimsta Norvegijoje

Laukdami Invazijos, Masiniai Areštuoja To Krašto Žmones

Iš Stockholmo rašoma, kad naciai tesia terorą Norvegijoje ir suima vis daugiau ir daugiau norvegų partizanų. Sakoma, kad tik per praeitą mėnesį suareštuota per 700 norvegų, kurie buvo skaitomi rinkiniais patriotais ir inteligentais. Suimtuosius sukiojo į kalėjimus ir juos nežmoniskai kankina.

Sakoma, kad tokius masinius areštus naciai daro vykinimui "nervų karo", belaukdami invazijos. Per keturis metus savo viešpatavimo Norvegijoje, naciai sužymėjo patriotų vardus, kuriuos pirmiausiai reikia areštuoti. Spėjama, kad apie dešimtis nuosimčių areštuotųjų bus skaitoma įkaitomis ir, įvykus sabotažui ar sąjungiečių invazijai, jie bus sąsaudomi.

Tuo pačiu tarpu del tokio didėjančio teroro, didelis skaičius norvegų pabėgą į Švediją: kasdien nuo 40 iki 50 norvegų randa sau prieglaudą Švedijoje.

Nenori Komunistų

New York, N. Y. — New York Times išspausdino iš Stockholmo gautą žinią apie Kaune įsikurusį slapta Vyriausią Komitetą Lietuvai Laisvinti. Tas komitetas atstovauja visas lietuviškas, demokratines ir kovojančias organizacijas, visiškai vieningas pasirizime nepripažinti svetimų okupantų Lietuvoje, ir kovoti už laisvą, nepriklausomą Lietuvą, atsteigtiną demokratiniais pagrindais, kuriuos paskelbė Atlanto Carteris.

Minimas komitetas nepripažįsta nei Vokietijos nei Rusijos okupacijos ir komunistai nepripažinti į šio komiteto organizavimą. (Musų pabraukta.) Toliau komitetas pareiškia, kad glaudžius santykius palaikys su Lietuvos atstovybėmis ir konsulatais, esančiais užsieny, o taipgi ir su sveturių gyvojančiais bendradarbiaujančiais lietuviais, ypač Suvienytų Valstijų lietuviais.

Iš to matosi, kaip Lietuvos lietuviai žiuri į Lietuvos ateitį. Taipgi pažymėtina ir tai, kad Lietuvos lietuviai nenori nieko turėti su komunistais, kurie pasimoję Lietuvą pavergti Rusijai.

Nešaukiamų Tarnybon Vyrų Kategorija

Kovo 30 d. Karo Gamybos Komitetas iš Washingtono paskelbė sąrašą tų darbų, kuriuose dirbantieji vyrai bus atleisti iš karo tarnybos. Tuo pranešimu įsakoma, kad 22—25 metų amžiaus vyrai, kurie dirba prie invazijos laivų, gumos fabrikuose, radijo, raketų ir kai kurių lėktuvų rūšių dirbtuvėse nebūtų šaukiami karo tarnybon.

Taipgi į karo tarnybą nešauks vyrų, dirbančių prie submarinų, lėktuvnešių, tankerių ir pirmaeilų technikos darbų.

Tačiau šio patvarkymo lengvatomis negalės naudotis vyrai, turį nuo 18 iki 22 m. amž.

GANA GERI KETVIRTO VAJAUS PRAEITOS SAVAITĖS DAVINIAI

Gavome Dar Keturiolika Naujų Narių

Nors vėjus pasibaigė su kovo 31 diena, bet jo davinių pasibaigimas praeitą savaitę buvo dar gana geras: gavome keturiolika naujų narių. Pasekmingiausiu organizatorium buvo brolis A. Ramanauskas, gavęs keturis naujus narius su \$2,250 užrašytos apdraudos, tokiu budu visai arti atsidurdamas prie trečiojo laipsnio. Tikėkite, kad su balandžio mėnesio susirinkime pridotomis aplikacijomis, brolis Ramanauskas dar galės pasiekti trečią laipsnį. Gero pasisekimo turėjo ir broliai S. Bujanauskas su P. Davuliu, gavę po tris naujus narius. Sesuo Sinkevičienė gavo du naujus narius. B. Starkienė ir K. J. Mačiukas gavo dar po vieną narį. Brolis Mačiukas jau visai arti trečio laipsnio.

Bendrai imant, besibaigiančios vėjus pasekos neblogos. Reikia tikėtis, kad dar kai kurie organizatoriai nemaža aplikacijų priduos balandžio mėnesio susirinkimuose ir tuo budu savo sąskaitas gerokai padidins.

Prašome dar sykį visų organizatorių įsitęnyti, kad visos vėjus sąskaiton taikomoms aplikacijoms turi būti priimtos balandžio mėnesio kuopų susirinkimuose. Tokiu budu priimti nariai skaitysis laike vėjus gautais nariais ir už juos organizatoriai gaus vėjus skirtą atlyginimą bei dovanas. Vėliau priimti nariai bus tik ciliumi budu prirašyti ir už juos organizatoriai negaus laike vėjus skirtą atlyginimo bei dovanų.

Praeitą savaitę gauta kovo mėnesio kuopų susirinkimuose priimtų naujų narių sekančiai:

A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	4
S. Bujanauskas, 66 kp., Ansonia, Conn.	3
P. Davulis, 3331 kp., Nashua, N. H.	3
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.	2
B. Starkienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	1
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRASĖ NARIŲ, KIEK UŽRASĖ APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIEKĖ

DEŠIMTAS LAIPSNIS		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
50 narių ir \$25,000 apdraudos			
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	51	\$25,050	
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.	50	34,500	

SESTAS LAIPSNIS		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
30 narių ir \$15,000 apdraudos			
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	31	15,100	

KETVIRTAS LAIPSNIS		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
20 narių ir \$10,000 apdraudos			
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.	20	14,650	

ANTRAS LAIPSNIS		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
10 narių ir \$5,000 apdraudos			
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.	16	6,400	
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	14	8,500	
P. Zilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	14	6,100	
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	13	6,500	
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.	10	8,000	
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.	10	6,500	

PIRMAS LAIPSNIS		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
5 nariai ir \$2,500 apdraudos			
T. Valunas, 153 kp., Du Bois, Pa.	10	3,250	
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.	9	3,650	
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.	9	3,250	
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	9	3,050	
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	8	4,750	
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	8	4,400	
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.	8	3,750	
M. Kvaratijus, 142 kp., New Haven, Conn.	8	3,250	
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.	8	2,750	
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.	7	5,000	
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	7	3,150	
W. Valentine, 178 kp., Chicago, Ill.	6	5,500	
S. Zukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.	6	2,750	
Florence Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	6	4,250	
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio	6	2,500	
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	5	4,500	
J. C. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.	5	4,250	
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.	5	3,250	
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.	5	3,000	
S. Zansitis, 342 kp., Easton, Pa.	5	3,000	

Nepilnai pirmo laipsnio pasiekusieji organizatoriai:		Prirasė narių	Užrašė apdraudos
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	7	2,100	
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.	5	2,000	
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.	4	2,750	
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	4	2,500	
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass.	4	1,750	
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio	4	1,500	
M. Misčikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	4	850	
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.	4	1,750	

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.			
---------------------------------	--	--	--

Kiekvieno SLA Nario Pareiga Gauti Bent Vieną Narį

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

FRANAS BAJORAS
Editor

DR. M. J. VINKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: Litchavanne 4-5629



PASTABOS

VELYKOS jau čia. Tai pradedusio pavasario tikrasis ženklas. Šios šventės ir pradedusio pavasario proga, Tėvynės redakcijos ir administracijos vardu, sveikiname visus SLA Pildomosios Tarybos narius, visus SLA komisijas, visus SLA veikėjus, narius ir Tėvynės skaitytojus.

JAU DAUG SLA kuopų atliko Pildomosios Tarybos rinkimus. Bet dar ne visos. Kai kurių kuopų Pildomosios Tarybos rinkimams susirinkimai įvyks šį sekmadienį ir dar kitomis dienomis. Nariai privalo tuose susirinkimuose dalyvauti ir išrinkti sau patinkamus pareigūnus, kurie Pildomosios Tarybos pareigas turės eiti per du sekamus metus.

PRAEITĄ savaitę S. L. A. Centro Raštinė išsiuntinėjo visoms SLA kuopoms laiškus ir kitą literatūrą, kviečiant išrinkti delegatus į sekančią S. L. A. seimą. Nors dėl karo aplinkybių važinėjami dabar ne tokie patogūs, kaip budavo seniau, bet mums labai norėtųsi, kad sekančias seimas nebūtų mažesnis bent už praeitą seimą.

GALI BUTI skaitėte praeitame Tėvynės numeryje tūpų straipsnį "Tėvynės Leidimo Lėšos". Tuo straipsniu svarstoma Tėvynės išleidimo rūpestis, ir su tuo reikalu privaleti susipažinti kiekvienas S. L. A. narys ir kiekviena narė. Šiame numeryje telpa kitas straipsnis "SLA Rinkimai Eina, SLA Seimas Jau Neper-toliausia". Taipgi telpa įdomiai skaitomas ir vertingas brolio A. M. Augusto straipsnis "Musų Pastangos Karo ir Lietuvos Nepriklausomybės Laimėjimui". Perskaitykite šiuos straipsnius.

KAI KURIOSE Amerikos Lietuvių kolonijose sukiama konferencijos gegužio 14 dieną, paminėjimui Lietuvos Steigiamojo Seimo dvidešimties keturių metų sukakties ir lietuvių spaudos keturių dešimtų metų sukakties. Tose konferencijose dar sykį bus išskeltas balsas už Lietuvos nepriklausomybės atsteigimą. SLA kuopos visuomet prisideda prie tokių darbų, kurie rodo Lietuvai šviesesnę ateitį. Pasitikime, kad prisidės ir prie aukščiau minimų konferencijų, pasiūdamos savo atstovus.

SLA KETVIRTAS Vajus pasibaigė su kovo 31 diena, bet jo atbalsiai dar su mumis: visi kandidatai, perstatyti ir priimti kuopų susirinkimuose balandžio mėnesį, bus priskaitomi vėjus pasekoms. Iki to laiko visi nariai dar galėtų gauti bent po vieną naują narį.

PAVASARIUI atėjus, artinasi SLA kuopų naujas veikimas: kurioms aplinkybėms leis ir kurių veikėjai turės ganėtinai drąsos — surengs pavasarinis piknikus. Tokios kuopos, beabejo, savo parengimuose paskleis nemažą propagandą už mūsų broliškąjį fraternališką organizaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Kai kurios kuopos skundžiasi, kad joms sunku veikti, nepaisant, ar tai būtų pavasaris, vasara, ruduo ar žiema. Bet yra tokių, kurios nedejuoja ir joms sekasi.

Vėl Velykos Ir Pavasaris

DANGUS kasdien skaidresnis. Saulė karščiau šildo. Pūronėlis juokiasi į saulę. Tulpės jau kiša savo galvas nors dar ir iš po šalotos žemės. Žolaitės pradeda žaliuoti. Medžių bumburai didėja. Paukščiai ima gyviatai veikti ir čiužėti. Vabalai lenda iš žemės.

Tai pavasario atėjimo neužginėjami ženklai. Tai gamtos atbudimas iš po "sunkaus žiemos miego".

Sakoma, kada tai iš numirusių "prisikėlė" Kristus, buvęs nukryžiuotas ir numarintas už prakilius žmonijai, ypač vargdieniams žmonėms, darbus. Jo "prisikėlimą" krikščioniškas ir net nekrikščioniškas pasaulis mini Velykų švenčių proga. Mes žinome, kad apie tą laikotarpį, kai švenčiama Kristaus "prisikėlimas" iš sunkaus "žiemos miego" keliai gamta, kuri pradeda išnaujo žiūrėti į savo anūjinąją eigą.

Pavasario arba "gamtos prisikėlimas" atneša nepaprasto-jaukaus malonumo žmonių jausnams bei širdims. Pavasary pas žmones atsiranda daugiau energijos, daugiau pasiryžimo.

Pavasary ir karai "pagyvėja": įvyksta didesni susirėmimai, didesnės kovos. (Seniau karai ypač prasidėdavo pavasary.) Šį pavasarį karas irgi pagyvėjo. Pagyvėjo sąjungiečių nauda: jie vis daugiau ir daugiau laimi. Ypač didelių laimėjimų čia rusų sąskaiton. Iki šio pavasario rusai jau daug žemių, pralaimėtų priešui, atsiėmė. Rusai žygiuoja į naujas žemes — į Balkanus.

Šis pavasaris bene bus paskutinis šio karo pavasaris. Jei šį pavasarį dar ir nebus laimėtas karas, tai sąjungiečių sąskaiton pasisekimai nuo šio pavasario eis laimėjimais ir priešai jau negalės atsilaukiyti. Iki kito pavasario karas, greičiausiai, bus laimėtas demokratybės mlytojų.

Su pavasariu ir Kristaus "prisikėlimu" kelkime ir mes, Amerikos lietuviai, kurie "per ilgą žiemą miegojome", nedaug ką nuveikė. Su pavasario pradžia, tarp Amerikos lietuvių turi prasidėti nauji darbai, butini mums patiems ir visai mūsų tautai. Šį pavasarį, ko mes iš gilumos širdies linkime, gali prasidėti toks stiprus Amerikos lietuvių veikimas, kokio iki šiol niekad nebuvo.

Velykų ir pavasario proga, mes linkime visiems Tėvynės skaitytojams, bendradarbiams ir SLA nariams bei veikėjams kogeriausio pasisekimo ir pavasariško-energingo nusiteikimo!

Rengkimės Ateičiai

AMERIKOS patriotingieji lietuviai Amerikos karo pastangoms dirba iš visos širdies: visa, kas tik liečia karo laimėjimo pastangas — mes prisidedame ir ištikimai atliekame. Bet taip bedarydami, mes neturime progos pagalvoti apie mūsų pačių reikalus, apie mūsų likimą šiame krašte ir visame sukuringame pasauly.

Laikė karo mes nukentėjame kultūriškai ir tautiškai. Kultūriškai Amerikos lietuviai nukentėia ypač dėl to, kad mūsų jaunimas, didelėje didžiūmoje, yra išsėjęs į karo tarnybą. Juk šiandien, galima sakyti, jokia srovė ar bėle kokia organizacija neturi tokių chorų ar dramos rėdinių, kokius turėjo pirmiau ir kurie atliko mūsų kultūrinį veikimą. Šiandien surengimas, pavyzdžiui, geresnio koncerto ar vaidinimo — jau tikra problema.

Kad tik ir šie, bet tai jau dideli mūsų kultūriniai veikiniai nuostoliai. Bet mes esame pasiryžę pakentėti, nes žinome, kad visa tai dedama ant Amerikos karo laimėjimo ir Lietuvos nepriklausomybės atsteigimo aukuro.

Tačiau, nepaisant mūsų didelio pasiryžimo, visgi reikėtų pasirūpinti ir ateitimi. Turėtume būti prisirengę taip, kad po karo galėtume atnaujinti, jei ne didesni, tai bent iki karo buvusį veikimą. Turėtume būti prisirengę ypač išskėstomis rankomis pasitikti mūsų jaunimą, besugrįžtantį iš svarbiųjų pareigų. Mes turime tuos jaunulius ir tas jaunules pasitikti koiškinigin-gausiai, kad juos galėtume vėl pasikviesti viečiuosini ir kultūringus darbus dirbti. To nepadarius ir mūsų jaunimui leidus kur nors "nuklysti" — mes pradėtume nykti. O kas tuomet? Staigus išnykimas milijono sielų šiame "tarpinimo katilė"...

Leidimas lietuviškų knygų Amerikoje — kita begaliniai svarbi problema. Juk šiandien neišleidžiama nė viena rimtesnė knyga lietuvių kalboje lietuviškai dvasiai stiprinti. Neišleidžiama, pavyzdžiui, apysakų, poezijos ir šiaip lengvų pasiskaitymų raštų, be ko lietuvis nyksta, kaip rudens lapas prieš saulę. O kol gausime rimtesnių knygų iš Lietuvos — ims laiko. Reiktų šiuo reikalu gyvai nusidomėti, nes tauta be savųjų autorių knygų, tai lyg tamsoje besigraibstas klajunais. Ir tik todėl daug lietuvių paklįsta bei "svetimiems dievams tarnauti uteina", kad mes neturime rimtų knygų.

Šiuo reikalu, savo laiku, daug yra dirbusi Tėvynės Mylėtojų Draugija, kuri apsavainikavo ypač Dr. V. Kudirkos raštų išleidimu. Ji galėtų nemažai atlikti bent tol, kol iš Lietuvos pradėsime gauti knygas. Ši draugija veikia, tik jai sunku be žymesnio lietuvių paramėmo. Reiktų ją paremti. Reiktų jos darbus populiarizuoti. Kai kur jau pradeda atsigaivinti pirmiau buvusios TMD kuopos. Galima būtų jas atgaivinti daugely vietų. Taip veikdami, rengtumės ateičiai, kad kaip sapnui neišnyktų nuo šio žemės kamoliok.

Apžvalga

Apie Atlanto Čarterį

KELEIVIO kolumnistas, St. Strazdas, savo skilty "Kas Savaitė", rašo:

"Lietuvių Darbininkų Draugijos suvažiavimas, įvykęs Brooklyne kovo 19 d., laiku ir vietoj pasisakė dėl Atlanto Čarterio. Suvažiavimo primatejo rezoliucijoje skaitome: "Viso pasaulio demokratinės jėgos Atlanto Čarterio paskelbimą sveikino dideliu entuziazmu, nes pro kraujo ir ašarų juras Atlanto Čarteris davė pasauliui šviesesnės ateities viltį".

"Rezoliucijoj dar pasisakoma už rėmimą Amerikos karo pastangų ir prieš bent kokį nukrypimą nuo Atlanto Čarterio.

"Tačiau tuli pasaulio galin-giejį bando tą Čarterį apeiti. Iš Londono atėjo žinių, kad Atlanto Čarterio klausimu reikėsia duoti "naujų paaiškinimų". Taip pasakęs premieras Churchill.

"Anglai yra geri pirkliai, tą visi žino. Bet prekė ir idėja — du skirtingi dalykai. Idėjų galima tik atsižadėti, bet negalima parduoti. "Nauji paaiškinimai", jei bus daromi vieno mūsų talkininko už-gaidoms tenkinti, reikš Atlanto Čarterio atsižadėjimą!

Kitoje vietoje Keleivy rašo:

"Mums prisiūsta iš Cleve-lando Plain Dealer iškarpa, kur tulas C. J. Horner rašo: "Aš manau, jog Amerika ir Anglija nujaucia, kad po karo komunizmas apims Europą, ar bent bandys tai padaryti, ir kad dvi šalys stengsis prie to nedaleistį. Todėl, mano ma-nymu, ir yra keliamas tokia didelė demokratinė armija, kad jėga būtų galima sulai-kyti tokį Rusijos žingsnį. Aš manau, kad mūsų "adai ruošiasi karui su Rusija".

"Tokio karo, žinoma, labai norėtų japonai ir vokiečiai. Nors Rusija elgiasi su de-mokratiniemis valstybėmis la-bai arogantiškai, mes tačiau nemanom, kad Amerika ir Anglija duosis išprovokuoti".

Kas Yra "Kryžioakai"...

DARBININKE skaitome: "Lietuvių komunistų spauda praverdžiavimui patrioti ngų lietuvių, kurie kovoja ir dirba, kad Suv. Valstijos laimėtų pergalę ir Lietuva atgautų laisvę ir nepriklausomybę, su-galvojo naują žodį, butent, "kryžioakai".

"Bet visiems nors kiek gal-vojančioms žmonėms yra ge-rali žinoma, kad niekas tiek ne-garbingo "kryžioakų" — nacių, kaip tie patys komunistų laik-raščiai prieš 1941 m. birželio 22 d. Prezidentas Rooseveltas ir kiti įžymūs mūsų šalies va-dai buvo komunistų smarkiau-siai puolami už tai, kad jie ruošėsi ginti demokratiją nuo ašies budelių. Tuo laiku prie Vokietijos buvo prisidėjusi ir Sovietų Rusija "kraujų sucen-tuota" sutartimi.

"Taigi komunistų nukaltas žodis "kryžioakai", jiems pa-tiems geriausiai atatinka".

Jie Visi Tokie

AMERIKA rašo:

"Visoki rusai atbėgėliai, kurie kadaise Amerikoje išgel-bėjo savo kailį, ištrukę iš ko-munistų nasrų Rusijoje, šiandien čia vora lygiai tokia pat propagandą prieš Lietuvą ir kitas Baltijos šalis, kaip kad ir Maskva, arba Amerikos ko-munistėliai. Kaip nuostabiai supuola tų lietuviškų komunis-tų pataikavimas Maskvai su nuomone tų rusų, kurie kadaise bėgo nuo komunistų!

"Buvęs Kerenskio vyriausy-bės narys P. A. Sorokinas, dabar esąs profesorium Har-varde, išleido knygą "Rusija ir Suvienuotos Valstijos".

"Tame savo veikle Soroki-nas rašo, kad Baltijos valsty-bių ir dalies Lenkijos atskyrimas nuo Rusijos po praeito karo "buvo ne tik didžiulė klaida, bet ir grubios išdavystės veiksmas".

"Kad tai nebuvo kokias klai-da ar išdavystė, o rusų carų Lietuvai padarytos skriaudos atitaisyimas, žino kiekvienas, kuriam istorijos dirva nėra svetima. Bet yra žmonių, ku-riems nė Harvardo universite-to katedra nepadaeda tiesos pažinti ir kurie čia skelbia ag-resijos politiką.

"Taip čia į vieną dudą pu-čia tie, kurie seniau bėgo nuo komunistų, ir tie surusėję lie-tuviai, kurie savo tėvų žemę parduoda".

Kandidatai į Prezidentus

DRAUGAS redakci n i a m e rašo:

"Veik visi daviniai sako, kad prezidentas Rooseveltas kandidatuos ketvirtam termi-nui. Demokratų partija kito kandidato neįšeko. Už tat republikonų partijoj veikimas išsijudina. Joj atsiranda vis daugiau kandidatų, kurie da-bar veda kampaniją, kad dau-giau šalininkų partijos nacio-nalei konvencijai prisikalbinti. Smarkiausiai dabar veikia Wendell Willkie, 1940 metų republikonų kandidatas. Bet jis nėra populiarus "tikrųjų republikonų" tarpe, nes nesąs partijai ištikimas ir "nedesip-linuotas". Tad, jo šansai nėra pergeriausi".

Del Pabaltijo Valstybių

NAUJENOS rašo apie tai, kad 24 kongreso nariai aplankė valstybės sekr., C. Hull, ir su juo pasikalbėjo, "kokias slaptas sutartis Amerika yra padariusi su kitomis valstybė-mis ir kokie pakitimai įvyko Amerikos nusistatyme vienu ar kitu klausimu". Toliau rašo, kad:

"Sekretoriaus Hull pasikal-bėjime su kongreso nariais buvęs palistas ir Pabaltijo valstybių klausimas.

"Amerikos nusistatym a s Pabaltijo valstybių klausimu, kaip pareiškęs Hull, nepasi-keitęs. Valstybės departamen-to deklaracija, kuri liko pas-kelbta 1939 m. ir kurioje pa-reiškta, kad Suvienuotos Val-stijos nepripažįsta agresijos, tebeegaliojanti ir dabar.

"Kitais žodžiais sakant, A-merika ir dabar tebesilaiko to nusistatymo, kad 1939 m. Raudonoji armija, okupuoda-ma Estija, Lietuvą ir Latvija, papildė agresiją ir kad Suvie-nytos Valstijos tos agresijos nepripažįsta".

Mūsų Viltys

GARSAS išspausdino LKFSB spaudos biuro rašinį apie Klaipėdos užgrobigą, ku-ro dalį čia pacituojame:

"Iš nepaprasto tempu au-gančio prekybinio uosto, vo-kiečių užimtoji Klaipėda liko, kaip sakoma, mizernuo jų ka-ro uostu. Ten apsisotojo 12 povandeninių laivų, submari-nų naikintojas "Donau" (3.950 tonų) ir keletas kitų karo lai-vų. Bet mes tvirtai tikime, kad kai Lietuva kelsis iš oku-pacinių priespaudų, prie lais-vosios Lietuvos bus ir laisva nuo nacių Klaipėda. Naciai skelbia rasės, kraujo "evange-liją". Klaipėda gi, tasai natu-ralus, vienintėlis Lietuvos uostas jurose, nuo žilos seno-vės buvo lietuvių kilmės žmo-nių apgyventas. Tą liudija pa-tys vokiečiai. Antai Sem-britzki ir A. Bittens rašė:

"Kai Baltijos provincijos išėjo iš žilos senovės tamsu-nų į istorijos šviesą, dabarti-nė Silutės apskritis savo di-džiąja dalimi, kaip ir Klaipė-dos apskritis, priklausė prie lietuviškų sričių" (Geschichte

Mūsų Pastangos Karo ir Lietuvos Nepriklausomybės Laimėjimui

Rašo A. M. AUGUNAS

JAU IR LIETUVIŠKA spauda kas kart daugiau reiškia abe-jonės dėl žadamų Keturių Laisvių ir Atlanto Čarterio. Mes patys lygir bijojome pareikšti savo abejonę pirm, negu pakėlė gana stiprų abejonės balsą Amerikoniškoji spauda. Gal ir gerai buti atsargiems ir nedaryti išisokimų, bet kuomet At-lanto Čarteris skelbia, kad šis karas tai yra kova už demokra-tiją ir tautų laisvę, kurių tarpe yra ir Lietuva, ir kuomet da-bar aiškiai matoma, kad tie principai norima laužyti, man rodos, kad daug aukščiau mums reikėjo kelti savo balsą: kas priza-dėta turi buti ir ištesėta.

Kas kart vis daugiau aiškėja, kad Anglijos premieras, W. Churchill, yra linkęs patenkinti Rusijos reikalavimus elgtis su užgrobtomis tautomis taip, kaip Stalino imperialistiskas gaš-lumas geidžia, o Amerikos prezidentas, Mr. Roosevelt, tyli. Kažin, ar tylėjimas tik nereikšia sutikimą su Anglija?

O gal ir abejot nereikėtų, žinant faktą, kad jau net tokie aukšti politikai, kaip Colorado valstijos senatorius, demokra-tas Mr. Edwin C. Johnson, savo kalboje, pasakytose kovo 21 dieną, Chicagoje, tarp kit ko pasakė, kad prezidento Roosevelto terminas bus žinomas istorijoje, kaip "the term of appeasement". Senatorius Johnson nurodė visą eilę "appeasement", o tarp jų ir sekančią: "It appeased Russia by junking the Atlantic Charter".

Kad Atlanto Čarteris laužomas, paskutinėmis dienomis Anglijos ir Amerikos valdžių viršunės pasisakė, kad, girdi, ir vėl prisieis vadams suvažiuoti ir išnaujo persvarstyti, kam Atlanto Čarterio skelbiamos laisvės gali buti pritaikomos, o kam ne. Tai ženklas, kad tarpe "pašauktųjų" bus tik "išrink-tieji", o kiti? Išmesti.

Kodel taip turėtų buti ir kokias motyvais tą galima pa-teisinti? Kodel Lietuva ar kita tauta turėtų buti atiduotos amžinon rusų vergijon? Ar mes, lietuviai, netaip lygiai, kaip ir kitos tautos, stovime alijantų pusėje? Ar Amerikos lietuvių sunų, netaip kaip ir kitų tautų, liejamas kraujas karo laukuo-se? Ar mes netaip, kaip ir kiti, perkame Karo Bonus, auko-game Raudonajam Kryžiui ir duodame savo kraują? Ar ne mūsų pinigų dalis užmokėjo už Rusijai pasiūstus karo reik-menis?

Tik pažiūrėkime, kiek Amerika davė Rusijai, o viso to davinio ir lietuvių yra 182-ji dalis. Zemiau telpančios skait-linės yra nesenai paskelbtos Foreign Economic administra-toriaus, Mr. Leo T. Crowley.

Tarpe spalio mėnesio, 1941 m., ir sausio mėnesio, 1944 m., per Lend-Lease, Amerika Rusijai davė \$4.243.804.000 ver-tės reikmenų sekančiai: Tonažo siuntynis 1943 metais buvo 5.400.000 tonų; 1942 metais 2.800.000 tonų. Iki pirmi dieni ai sausio, 1944 metais, Amerika pasiuntė Rusijai 7.800 croplanų, 4.700 tankų, 170.000 sunkvežimių (trokų), 33.000 "jeeps" ir apie 25.000 kitokių motorinių karo vežimų. Prie to Rusijos ar-mijai pasiūsta 6.000.000 porų batų.

Tuo pačiu laikotarpiu pasiūsta 2.250.000 tonų (tonų, ne svarų!) maisto: kviečių, miškų, žirnių, pupų, cukraus, mėsos, pienniličių ir džiovintų daržovių; 50.000 tonų (taip labai pa-čiai Amerikai stokuojančio) sviesto ir daugiau kaip 580.000 tonų įvairių kitų riebalų.

Taipgi dar pasiūsta Rusijai 177.000 tonų sušaldytos me-džiagos; 1.350.000 tonų plieno, 384.000 tonų aluminio, vario ir kitų metalų, 740.000 tonų aviacijos gazolino ir \$400.000.000 vertės mešinerijos karo ginklams gaminti.

Užkaupinui to visko, Amerika dar pridėjo visas reikalin-gas mašinas pilnam įrengimui fabriko gaminiui sunkvežimių padangų (tires), kuris, p. Crowley sako, "gali pagaminti ne-mažiau 1.000.000 sunkvežimių padangų per metus".

Taigi, Lend-Lease Rusijai davė 51 nuosimtį viso savo iš-tekliaus. Todėl tai Rusija, žinoma, ir atsilaukė prieš vokiečius ir dabar juos veja link Berlyno.

Aš nesakau, kad tu yra padaryta kas nors blogo. Juk Rusija yra mūsų talkininkė, o mes norime nugalėti vokiečius. Blogumas yra tik tame, kad Amerika Rusiją tiek sustiprino, kad dabar net pati bijo ką nors prieš prasitarti, kad neužga-vus Stalino ir neužsitraukus ant savęs jo rustybės. Todėl tai ir tylima.

Jei Anglija nori patenkinti Stalino reikalavimus, o Wa-shingtonas tyli, tai dar nereikšia, kad ir mes turime tylėti ir tuo tylėjimu parodyti savo sutikimą. Mes turime teisėtus rei-kaavimus ir juos turime kelti viešumon, kad įrodžius Ameri-kos visuomenei, gavimui jos užuojautos. Mes tik per Ameri-kos žmonių balso įtaką, o ypač Amerikos spaudos, išlaisvinsi-me Lietuvą nuo amžinos Rusijai vergovės..

Amerikoje gyvenančių lietuvių yra skaitomas vienas mi-lionas, kas reiškia, kad mes esame 132-ji Amerikos gyventojų dalis. Lietuviai davė Amerikos kariuomenei nemažiau 100.000 savo sunų, brolių ar vyrų. Be to, mes Karo Bonų iš-pirkome už daug milijonų dolerių, neskaitant kraujo ir aukų Raudonajam Kryžiui.

Ir tą viską savo antrąjį tėvynėi Amerikai mes duodame ne delto, kad prigriebėjus atiduoti mūsų gimtąją tėvynę Lietuvą Rusijai. Ne! Mes visą tai šiai šaliai davėme, duodame ir duo-sime ne delto, kad visą susiuntus Rusijai, kad ji su mūsų pa-čių supirktais ginklais mūsų tautą pavergtų. Mes kariaujame ir Karo Bonus perkame, kad iškariavus pasauliui taiką ir de-mokratybę su tuo supratimu, kad kiekviena tauta turės teis-ės laisvai ir nepriklausomai valdytis ir gyventi. Tą mums ga-rantuoja Atlanto Čarteris ir todėl mes reikalaujame, kad ta garantija būtų pildoma.

des Kreises Heydekrug, Me-mel 1920, p. 3).

"Tyrinėtojas dr. Fr. Tretz-ner liudija:

"Prieš 300 metų čia be-veik niekur nėsambėjo vokiš-kas balsas, dar prieš 200 me-tų į lietuvių kalbos plotą, ne-skaitant dešimties dabartinių apskričių, įėjo dar šie apskri-čiai: Karaliaučiaus apielinkių apskritis, Fišhauzeno, Vėlu-vo, Girduvos, Darkiemio ir

Gumbinės..." ("Slaven", p. 31).

"Devyniolikto šimt m e č io pradžios keliauninkas prof. Luđwig Baczo skelbia:

"Ta visa tauta, kuri su-maišyta su daugeliu vokiečių kolonijoj gyvena nuo Klaipė-dos iki Labguvos, nuo Sirvin-tų iki Nordenburgo, — save vadina lietuvninkais, o savo šalį — Lietuva" ("Wande-rungen durch Preussen". Ham-burg, 1800, Bd. I, p. 184-197).

Velykos

Rašo JONAS J. NIENIUS

Kam raudos ir verksmas prie Mesijo? Raminkis pasaulė visa! Kas neša gyvata, tas mirti nebijo. Jo garbei — tik dvasios tyła!

MUSŲ LAIKAIS Velykos suprantamos, kaip Kristaus prisikėlimo šventė, ir reiškia didelio džiaugsmo ir linksmybės visam krikščioniškam pasauliui.

Velykų šventės, tačiau, yra švenčiamos ne vien krikščioniškų tautų: jos kilmė siekia daug aukščiau pirm krikščionybės. Lotynai Velykas vadina Eostra, kas reiškia pavasario dvietaitė, šventė buvo minima balandžio mėnesį ir visos gamtos atgimimo.

Zydai Velykų šventę švėsdavo žiemos pabaigoj prieš Mozes laikus. Tą pačią šventę zydai ir dabar tebešvenčia ir ta šventė dabar žinoma kaip "Zydu Velykos". Talmudo pasekėjai vadina Pesach — paskutinė subata; Rozochdes arba Jjas laisvės šventė.

Senaisiais krikščionybės amžiais Velykų šventės buvo švenčiamos net aštuonias dienas. Zydai ir šiandien to laikosi. Po XI šimtmečio sutrumpintos iki trijų dienų. Trijų dienų Velykų šventės Lietuvoje užsiliko iki šių dienų, tačiau paskutiniai laikais pradeda švesti trumpiau.

Nuo XVII amžiaus iki baudžiavos laikų Velykų šventę metu Lietuvos bažnyčiose šėldavo beturčius, bet šis paprotys darė netvarkos, nepatogumų ir jis išnyko. Švenčių proga iš vergijos ir vergus išleisdavo į laisvę. Iš tos priežasties Velykų šventės buvo vadinamos **Domniecia Gaudii**, arba linksmybės sekmadienis. Šventės metu budavo šokama, sportuojama ir juokaujama. Jose net kunigija dalyvaudavo. Bet XVIII šimtmečio pabaigoje jezuitai tai panaikino, mat dauguma baudžiavinkų pabėgdavo iš baudžiavos.

Velykų dieną senovėje žmonės vieni kitus sveikindavo velykiniais bučiais, sušukdami: "Surexit" (jis prisikėlė). Į tą budavo atsakoma: "Vere Surexit" (tikrai prisikėlė). Tas yra ir po šiai dienai pas rusus daroma. Tik jų šukis yra: "Chirstos voskres".

Del Velykų šventės laiko buvo daug ginčų 11-jam šimtmečiui. Ginčijosi Rytų su Vakarų bažnyčios. Dauguma krikščionių rytiečių Velykas šventė balandžio mėnesio 14 dieną, tuo pačiu laiku, kai žydai švenčia savo **Passover**. Vakarų bažnyčios Velykas švėsdavo sekmadienį po 14 balandžio, tvirtindamos, kad Kristaus prisikėlimo diena buvo balandžio 14. Bet 325 m. Nice suvažiavimas nusprendė priimti Vakarų laiką ir suvienodinti. Tas tačiau tik sujungė laiką, bet astronomiškų atžvilgiu šis suvažiavimas laiko nenustatė.

Ivedus Grigorijaus kalendorių 1582 metais, galutinai nustatyta dabartinė Velykų tvarka.

Kiekvienas atsitikimas yra vaisium sutivėrusių priežasčių. Iš to sekta tas, kad norint pilnai ir visapusiškai apie ką nors tarti žodį — reikia gerai ir nuodugniai susipažinti su tuo laiku, kada tai atsitiko, išgildinti priežastis, kur ir kas nors atsitiko, tai yra visų mokslo vyrų užduotis.

Velykas, Kristaus prisikėlimą, jo mirtį ant Kryžiaus, reikia pažinti gilį senovę. Daug raštų perskaityti, juos sulgyinti vieną su antru ir radus faktus — juos pateikti skaitymui. Suteikimui jums šio straipsnio, ėmė keletą savaičių, kol suradau istorijos faktus. Ėmiau medžiagą iš Biblijos, Talmudo ir kelių enciklopedijų.

KRYZIUS

Kryžius pas žmones žinomas, kaip Kristaus nukryžiuojimo simbolis, kas surišta su Velykų švente.

Kryžiaus istorija siekia gana žilos senovės, apie 5—6 tūkstančius metų pirm Jezaus Kristaus užgimimo.

Kryžius pas senovės žydus, elamitus, babilonus, arabus, chinus, egiptiečius, grekus ir romėnus buvo žinomas ženklas. Kryžius turėjo ir dabar dar turi daug formų. Bet vis yra panašūs į indionišką svastiką, t. y. prietaisą, kurią laukinis žmogus, pasidėjęs iš savo medžio trindamas, grėždamas, į duobę kryžium sudėtų medžių išgudavo sau gyvos, jaunos ugnies kibirkštį, kuri ji susildydavo, jo valgi iškepėdavo, nakties laike apviesdavo ir tuo apgindavo jį nuo laukinių žvėrių, nes jie bijo ugnies.

Kryžius pas pagonis prisidėdavo prie kitų dievų paveiklų: ugnies, mėnesio, saulės, žvaigždžių; simbolių tų žmonių, kurie neteislingai nukentėjo už savo gerus darbus visuomenei. Pas krikščionis kryžius paliko krikščioniško tikėjimo simboliu ir plačiai veikia su kitais simboliais — paveikalais, kaip dievnamy, taip ir už jo sienų. Motina, pabučiavusi kryžių, bučiuoja savo vaiką ir

ant kaklo kabina jam kryžių. Monarkai, karaliai, karžygiai ir kitos svietiškos valdžios savo piliečiams kabina kryžius ant krutinių ar kaklų. Popiežius, vyskupai, dvasiškiai nešioja kryžius, kaip ženklą garbės-paaukštino.

Nemokantieji rašyti, vietoje savo parašo stato kryželį. Kryžius išspausdinta ant medalių, pinigų, šventų paveikslų, namų, bažnyčių. "Raudonasis Kryžius" (draugija), yra ženklas gailesčio nesugalių, ir jis kryžiumi ženklina savo automobilius, laivus, lignonbučius, orlaivius ir tt. Lietuvoje kryžius randasi visose skerskelėse, kapinėse, kaip krikščioniškos šalies žmonių ženklas. Kryžiaus ženklas yra vartojamas, kaip talizmanas, amulentas, simbolis: vienu žodžiu, ženklas, užtarytojtas, apgynejas nuo visokių ligų, nelaimių, piktų žmonių, piktų dvasių ir tt.

Tikintieji žmonės žegnojasi prieš valgi, prieš kelionę ar nelaimės išitikti.

Zodžiu, kryžiaus ženklas yra visuomenės ženklu, visų krikščionių, kaip ir katalikų: baltųjų, juodųjų, geltonųjų ir raudonųjų. Nėra šalies, nėra tautos, kur šiandien nežinotų kryžiaus ženklą.

Kryžius yra simbolis gailesčio, simbolis gerų darbų atlikimo žmonių.

ANKSTYVOS IR VĒLYVOS VĒLYKOS

Siemet Velykos vadinasi paprastos — balandžio 9 dieną. Ankstyvos Velykos buvo kovo 24 d., 1940 m. Tokių ankstyvų Velykų nesulauks nei mūsų vaikai, nes bus 2114 metais. Vėlyvos Velykos buvo pirmą — balandžio 25 dieną. Vėl vėlyvos Velykos bus tik už 93 metų, arba 2038 metais.

Velykos pasiliko sulig senos tradicijos, kuri buvo priimta ir palaikoma, rįšant jų dieną su mėnulio judėjimu. Mėnulio judėjimą dar sujungia su pavasario susilyginimo diena su naktimi. Visi žinot, kad metuose buna du susilyginimai dienos su naktimi: pavasary kovo 23 ir rudenį — rugsėjo 23 dieną.

Velykų diena taip kilnojasi kas metai vis kitą dieną (nėra būvę pakaleiniu niekad) nuo kovo 21 dienos iki balandžio 25 dienos. Kodel taip yra, čia paaiškinsiui. Katalikų bnžnyčios teologai nustatė, kad Velykų sekmadienis išpultų visada pirmą sekmadienį po pilnačio ir to laikosi.

Yra neaiškumų apie Kristaus prisikėlimą iš numirusių: vieni mokslininkai sako, buk jis neprisikėlė ir tai yra tik mytas. Nėra jokių dokumentų ir tik legendos.

Ankstyvos Velykos bus kovo 25 dieną, 1951 m.

Jei kalendoriniai mėnesiai būtų sutinkinti su mėnulio kelione aplink žemę, tada Velykos galėtų būti maždaug vienu laiku kas metai, prisiliekant ir dabartinio Velykų nustatymo būdo. Bet, žinom, mėnesiai turi po 29, 30 ir 31 dieną. Mėnuelis aplink žemę gi apkeliauja apie 1 28 dienas, arba apie 13 kartų į metus, todėl kiekvieną metų jis randasi skirtingoje vietoje, artėjant kovo 21 dienai, ir nepasitaiko būti pilnas prieš tą sekmadienį, kuris seka po kovo 21 dienos. Pilnačiai pasitaiko bent kurią dieną, predeant kovo 21 ir baigiant balandžio 20 dieną.

Saulė ir Aržuolas

Rašo OMNIA VINCIT AMOR

AUKSTAI, ilgo-žaliuojančio kalnelio šlaite stovėjo drutas aržuolas. Jis ties savo dides rankas į visas puses ir džiaugsmingai pasitiko audras ir viesulus. Jis žiūrėjo į viršukalnę ir sveikino kiekvieną ryto aušrą. Voverės šokinėjo aplink jį ir pamilo jo kamieno skyles. Plunksnuočiai, tupėdami jo šakose, mylavosi ir čulbėjo. Jo plačiame ir gaivinančiame pavėsy daugelis sapnuotojų sapnavo. Daugelis nudraskiusi bastunų, pavergė ir susidėvėję, jo meiliame šešelyje užmiršo ilgėtis. Vėjas mėgdavo žaisti su jo šakomis ir šnekėtis su gražiais jo lapais.

Medis buvo senas, labai senas. Jis matė daugelį metų prabėgant. Jiems bėgant, jis nugirdo jų šnabždesius ir daug ko pasimokino iš bėgančiųjų metų. Tačiau, nežurint visos savo išminties, meilės ir gyvenimo turtų, medis turėjo paslėptą liudėjį: jis liudėjo gyvenimo. Aržuolas ilgai svarstė, dažnai susimąstė ir dejava. Jis ilgėjosi sužinoti gyvybės nuolatinio, kintančio tekėjimo priežastį. Medis matė kas pavasarį iš naujo rėdantis puikiais rubais kalnus ir laukus. Jis mėgino surasti upelius ir upes, bet jie visuomet buvo nauji. Ir uolos taipgi kito. Jis pagavo šalną, klatingą ir gudrią, kuri sutrupino uolas kalno šonuose. Ne-trukus uolos pranyko smarkiai bėgančių

upelių potvyni. Gėlės liepsnojo daržuose, bet paskui nuvyto ir dingo. Miškai pasidabino įvairiais skaisčiais dažais, tačiau jų skaištumas nuėjo su rudens dienomis. Besisukančios gražios snaiguolės gimė žiemos atmosferoje ir gyveno valandėlei tyrą, baltą savo gyvenimą. Paskui palietė žemę ir išnyko. Dangus visuomet kito. Joks rytas neišaušo du syk. Judėsys visur. Visi daiktai pasirodo ir nyksta.

Ar šis atėjimas ir išėjimas niekad nesiliaus? — senelis medis ramiai dusavo — Ar niekas neatėis, kas pasilikytų?

Ir jis pažvelgė į nubrėžusias giles, kuriuos gulėjo netoli jo.

Ar nėra nieko pastovaus — nieko tikro, ką galėčiau pasilaikyti? Kas šita neišaiškina tamsybė, kuri slėpia visą gimimą ir mirimą? Galbut, aš sapnuoju. Bet ne. Aš nesapnuoju, nes aš juntu paukščių meilę savo širdy. Tai ne sapnas. Iš kur jie atlekia, šie mano draugai? Kodel jie nulekia nuo mano šakų?

Didis aukštas medis supurtėjo gailėsčiu ir palenkė išdidžią savo galvą. Senas nakties vėjelis dusavo ir aimanavo. Saulė, nors švietė iš tolo, žinojo, kad aržuolas liudi ir gėdi... ir atsiuntė skaisčių mėnesienos spindulius su žinomis jo sunkiai širdžiai. Mėnesiena prašė jo neliečti. Ji pasakojo, kad jo vargas ir skausmas tuojau pasibaigs. Ir aržuolas pajautė kažką tikro ir keisto, ko niekad nebuvo pajautęs. Ir anks-ti ryte saulė pasakojo medžiui, kad jo liudėsys pasibaigs, kad jam nebereikės daugiau sielotis.

Vilties atdusis supurtė jo lapus, kai medis pakėlė palenkta savo galvą. Jis žinojo, kad saulė visuomet tikra ir laukė ryto. Aušra aušo linksma ir rožinė ir juokais nuvyto debesis. Ir praskynė aukštin takelį žemei, kur gludėjo žalias kalnas. Medžio lapai virpėjo tyliai ir jo milžiniškos šakos pasilenkė žemai, kai saulė meiliai liejo ant jo savo spindulių skaisitybę, ir ankstyboje tyloje, saulė prakabėjo jį medį:

— O, aržuole, tu neprivalai sielotis!

Suvaldyk savo dejones. Liaukis ašaroti. Žinok tai, kad tavo supulys tėra vien klaukus sapnas. Yra kažko pastovaus; kažko, ką tu galėtum pasilaikyti. Bet tu to nežinai ir nejauti, nes tu gyveni tik savo sapne. Tavo akys temato vien šešėlius, tik nykstančias formas. Ir jei tu myli jais, tu visuomet ilgiesies. Tai yra daiktų siela, kuri gyvena, juda ir kvėpuoja. Tik ji vieną vieną tėra pastovi. Ji vieną vieną tėra laisva. Tačiau ji nuolatous keičia savo rubus. Ji gyvena miriadų formose. Ji žengia priekyn ir aukštyn. Ji skrenda į aukštumas anapus visų sapnų. Nėra gimimo. Nėra mirties. Yra tik formos persikeitimas. Drabužiai numetami prabėgant, yra vė audžiami ir dėviami. Tie patys daiktai yra visuomet čia. Jie neateina ir neišsina. Pažvelk už viršukalnių ten, kur vandenynas rituliuojasi. Matyk! Kokis gilus ir platus jis. Pasiklausyk jo galingo ošimo, jo švento himno. Nors jo vandenys tokie didūs, nors jie būtų tokie galingi, tačiau jie apsi-velka kitas formas — ir kai kurias be galo mažos. Lašeliai, kurie kibirkščiuoja žolėse ir šakose, besisukiojas sniegas yra puikūs pavidalai. Besibastą debesis, lijas lietus, smarkiai srovėnų upeliai, šalna veikianti uoloje ir žemėje — tai kitos formos, kurias vanduo dėvi. Vėjas kalba įvairiais balsais. Vienulas turi daugelį nuotakių. Aš pati gyvenau nesuskaitomose formose, nors tu tepažįsti tik vieną. Gėlių spalvoje aš judu. Aš virpu miškų ir laukų varsose. Aš esu linksmy sodų skaitstumas; dangaus ir jūros smėlis. Kamino dūmai yra sukurti iš mano aukso spindulių, kurie miegojo juodos anglies formose ir ilgus amžius. Ir dar kartą jie apsilviko liepsnojančios, geltonos šviesos rubus. Tačiau jie visuomet yra mano vaikai, kaip jie neatrodytų. Aš gyvenau atmosferoje. Aš neapuoju juroje. Aš judu visur. Šiame sename medy aš esu su tavim. Kodel tu to nežinai? Nepažįsti manęs? Ir tu taipgi esi kitose formose. Pažūrėk į gilę, kuri guli ant žemės. Suprask

Pavasario žemė

Pavasario žemė, kaip motinos krutys, Silpnutei gyvybei nesigaili peno. Į širdį įsiėmė alkanos šaknys — Ir pirmąjį šypsnį žiedais išlukšteno.

Siubuojančių jurų ir mėlyno skliauto Nepraturtūs akys apimt neįmano. Bet motinos žemės palaimintos krutys Silpnutei gyvybei nesigaili peno.

Pavasario žemė aistri, kaip meiluzė, Audringais sapnais mūs dienas pranašauja. Bučiavimui pradengė kvepiantį kuną ir saulėtaiš žvilgėšiais svilma kraują. Vidunakčio dangų ir ukanų klonius Apsėjo kurėjas palaiminta sauja — Ir kvepianti žemė, aistri, kaip meiluzė, Audringais sapnais mūs dainas pranašauja. PUTINAS.

ta, ką pasėjai! Ten tu guli, miegi tarp jos plonyčių sienų. Tačiau tu dar kartą atbusi ir gyvensi kito medžio formoje, nes kiekvienas turi pjauti tai, ką pasėjo. Tai nekintanti tiesa. Bet žinok, kad medis nėra tavo aš. Jis yra drabužis, kuriuo tu esi suvystytas valandėlei, nes aš niekad negims-ta. Vienas gyvena anapus visų formų, nepaliečiamas laiko ar persikeitimo; be pradžios ir be galo — Amžinasis Medis. Jis kvėpuoja visuose daiktuose. Jis yra tavo ir mano aš. Jis pasirodo perdēm kiekvieną formą. Jis mato visus pavidalus. Skirtumas tame, kad vieni dėvi plonesnį uždangalą, o kiti tirštesnį. Pasidairyk užpakaly formos, jei nori matyti realų. Gyvenk savo aš gyvenimą, jei nori pažinti nekintantį — laisvą. Gyvenk ir pažink tik aš, nežiurint tu, kur negyventumei. Kokią formą tu nedėvėtum, leisk aš liepsnoti ir šviesti. Įbesk akis į substanciją. Nepaisyk formos. Atsistok amžiname viename. Tavo aš gyvena amžinai.

Tyla ir ramybė viešpatavo kalne. Grožis gimęs iš šviesybės, liepsnojo iš druto

Visi Organizatoriai ir SLA Nariai, Neužmirškite!

VISI žinome, kad SLA Ketvirtas Vajus pasibaigė su kovo 31 diena. Apie tai oficialiai pranešė minimo vajuos komisija. Bet savo pranešime ji pareiškė ir mes dar sykį pakartojame, kad *visi organizatoriai gauti kandidatai ir perstatyti balandžio mėnesio kuopų susirinkimuose bus priskaityti prie vajuos davinų*. Taipgi pakartojame, kad perstatyti vėliau, nepaisant, kada jie bus gauti — nebūs skaitomi laike vajuos gautais nariais ir už juos organizatoriai gaus tik atlyginimą, kokį gauna už prirašytus narius ne laike vaju.

Bet po įpusėjimo vajuos, po išgarsinimo mūsų organizacijos tikslų kiekvienoje Amerikos lietuvių kolonijoje — dabar gera proga gauti naujų narių, nors už juos ir nebūs organizatoriams mokama toks atlyginimas, kokis mokama laike vajuos. Todėl mes ir tikime, kad mūsų organizatoriai bei ciliniai nariai pasinaudos šia proga ir gaus nemaža narių, nors vajuos jau yra ir pasibaigęs.

Naujų narių galima gauti visur. Ypač jų galima gauti didesnėse Amerikos lietuvių kolonijose, kur lietuvių gyvena tukstančiai. Užtenka tik bile lietuviui tiksliai paaiškinti SLA tikslus — ir vargiai rasis toks lietuvis ar lietuvaitė, kuris atsiskaitų priklausyti prie šios fraternališko-broliškos organizacijos, kuri jau nuveikė tokius didelius darbus ir sušėlpė tiek daug lietuvių, kad šiandien sunku ir apsa-kyti. SLA nary ar nere: juk jūs kasdien sueinate jei ne su keliais, tai bent su vienu savo artimu, kuris dar nepriklauso prie mūsų Susivienijimo. Gražiai, bet neįkryiai, paaiškinkite jam ar jai, kad jūs priklausote prie Amerikos lietuvių respublikos, prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kuris yra didžiausia ir turtingiausia lietuvių organizacija. Paaiškinkite jiems, kaip gražiai ir broliška mūsų Susivienijimas savo nariais rupinasi ir kokį tikrai brolišką-fraternališką kiekvienam savo nariui suteikia. Priminkite, kad be mokėjimo pomirtinių ir ligoje pašalpų — SLA bile kuriam savo nariui ištiesia pagelbos ranka, kai tą narių ištinka nelaimė. Paaiškinkite, kad SLA atliko ir atlieka didelius lietuviybės darbus. Juk nėra tokio didesnio lietuvių veikimo, kur mūsų Susivienijimas nebūtų neprisidėjęs! Nėra tokio patriotingo reikalo, kurio SLA savo pinigais neparemtų. Mūsų Susivienijimas gyvai ir patriotingai pasirodo ir Amerikai padėti šį karą laimėti. Mūsų organizacijos centras ir kuopos rupinasi, kad Lietuva po karo būtų laisva ir nepriklausoma.

Ir ar jūs, broli ir sesuo, manote, kad jei jūs artimas žinotų, jog jūs priklausote prie tokios idealingos organizacijos, kad ir jis ar ji sykiu su jums nenorėtų priklausyti? Vargiai!

Jau ne kartą yra pasakyta, kad S. L. A. vajai yra amžini. Tai tiesa. Ir jie amžinai bus toli, kol gerųjų lietuvių širdyse plaks lietuviybės ir fraternalizmo dvasia. Kaip praecy, taip ir ateity kiekvienas geras-patriotingas mūsų narys jieskos naujų narių ir di-

aržuolo širdies. Jis nebesisielojo. Jis nebeliudėjo. Aržuolas pažino žemišką savo misiją. Jo sapnas virto realybe.

Plunksnos Grigžtelėjimas

Rašo K. KATKEVICIENE

"AUKSĄ, MYRĄ IR KODYLĄ"...

KAIP anais senais laikais, pasauliui laukiant Mesijos — Išganytojaus, trys karaliai ėjo sveikinti su dovanomis, taip šiais laikais mūsų "trys karaliai": Rooseveltas, Churchill ir Stalinas susitiko irgi beveik tose pačiose vietose, taip sakant "sveikinti ateities pasaulio mesijų — taiką" ir panašiai su dovanomis: Stalinui buvo įteiktas nuo Anglijos karaliaus paaukuotas kardas, "myra" turbūt buvo mūsų prezidento kvapas cigaretai, na o "kodylas", žinoma buvo amžinai smilkstąs Churchillo cigaras...

dins savo mylimą ir gerbiama organizaciją.

Daugelis SLA narių narių tai jau padarė. Daugelis gavo naujų narių. Garbė jiems už tai! Mes tikime, kad ir jūs, broli ir sesuo, tą patį atliksite. Pasistengkite!

SLA Nariai Ir Jų Vaikai

MUSŲ Susivienijime yra per 15,000 suaugusių narių — vyrų ir moterų, tėvų ir motinų. Tėrie nariai, bendrai imant, galimas daiktas turi nemažiau sūnų ir dukterų. Vadinasi, bendrai imant, mūsų Susivienijime yra apie 15,000 suaugusių narių, kurie turi kita tiek sūnų ir dukterų, kurie kurios taip pat galėtų, ir net privalėtų, būti mūsų organizacijos nariais. Bet taip nėra. Mūsų Susivienijime čia gimusio-augusio jaunimo yra gal per 2,000; tai jau pilnamečiai ir mažamečiai nariai. Tas reiškia, toli gražu, ne visų tėvų ir motinų SLA narių vaikai priklauso prie to paties Susivienijimo, kuriam senesnieji nariai yra tiek daug dirbė ir dar dirba.

Susivienijimo ateitis remiasi ant jauniosios gentkartės. Jau mes ne kartą rašėme, kad be jaunimo SLA toli nueis; praeis dar dešimtis-kita metų, pasitrauks senesnieji nariai iš gyvųjų tarpo, ir SLA galės likti be narių. Didelis, turtingas ir pavyzdingas Susivienijimas galės tuomet pamažu silpnėti ir taipgi, galų gale, atsidurti amžinasty.

Bet taip neprivalo būti!

Susivienijimas baigia šešias dešimtis metų gyvenimo amžių. Susivienijimo pirmataktumai, jį organizuodami, numatė, kad ši fraternališka, labdaros ir tautiška organizacija turi Amerikoje gyvuoti tol, kol čia rasis lietuviškos kilmės žmonių. Susivienijimas turi traukti lietuvių ir vieną burį ir palaikyti Amerikoje lietuvių.

Taip, Susivienijimas galės gyvuoti dar ilgus-ilgus metus, jei tuo rupinsis netik SLA Centras, netik organizatoriai, kurie atlieka puikų darbą prirašinėdami naujus narius, o ypač jaunuosius, bet jo likimu ir jo ateitimi turi rūpintis ir kiekvienas SLA narys kuris turi sūnų ir dukterų, juos prirašant prie savo organizacijos, kad tuo budu jai užtikrinti tolimesni dar ilgų metų gyvavimą.

Tėvai ir motinos, SLA nariai: jei jums patinka priklausyti prie SLA, kodelgi jūs to pavydite savo vaikams? Kodel jūs tų savo vaikų neprirašote ar nepatariate jiems prisirašyti, jei jie jau yra suaugę, pilnamečiai vyrų ir moterų? Prirašykite savo jaunamečius ir patarkite pilnamečiams savo sumams ir dukterims prie SLA prisirašyti dabar.

Pakalbinkite savo sunus ir dukteris būti nariais tos organizacijos, kuri jums jau ne kartą ištiesė pagelbos ranką ir kuri atlieka gražius ir patriotinius lietuviybės bei fraternalizmo darbus. Jūs priklausote prie SLA — vieta šioje organizacijoje ir jūsų vaikams! Už jų prirašymą ar prikabinimą — jūsų vaikai jums širdingai dėkūs; dėkūs todėl, kad jie turės progos būti šios didžiulės organizacijos darbuotojais ir kad jie po to, kai jūs nueisite į amžinastį — galės tėti jūsų vestą svarbų lietuviybės darbą.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA RINKIMAI EINA, SLA SEIMAS JAU NEPERTOLIAUSIA

SLA Nariai, Rupinkimės Savo Organizacija!

DIDZIAUSI ir gyviausi kai kurių SLA kuopų susirinkimai įvyko kovo mėnesį. Taip pat didelių ir gyvų susirinkimų įvykis balandžio mėnesį. Kovo mėnesio susirinkimuose kai kurios kuopos rinko SLA Pildomoją Tarybą. Balandžio mėnesio susirinkimuose didžiama kuopų atlieka tą patį. Būt balandžio mėnesį veik visos kuopos rinko ir delegatus į sekantį SLA seimą, kuris jau nepertoliausia.

Išrinkimas tinkamos SLA Pildomosios Tarybos yra begaliniai svarbus reikalas. Kas toms pareigoms bus išrinkta — pasirodys po rinkimų. Bet mes tikime, kad nariai mokės savo pareigumas pasirinkti pračty, mokės ir dabar.

Kas bus išrinkta seimo delegatais — pasirodys seime, kai jis įvyks. Delegatų supratimas SLA reikaly yra begaliniai svarbus reikalas. Mes taipgi tikime, kad SLA nariai mokės išrinkti tokius delegatus, kuriems tikrai apima mūsų organizacijos reikalai, kurie pasišventusiai Susivienijimui dirba per daugelį metų.

Seimas artinasi. Į seimus, priprastai, suplaukia SLA kuopų įėjimai įvairiais mūsų organizacijos gerinimo-tobulinimo reikalais. Tai dar viena SLA narių didelė pareiga; pareiga savo susirinkimuose padaryti įnešimus ir pasiūsti juos busimam seimui. Mes raginame SLA kuopas šią pareigą taip pat be vilkinimo atlikti.

Mes žinome, kad sekančiame seime dar kartą bus svarstoma konversijos klausimas. O tai vienas svarbiųjų ir gyvybinių mūsų Susivienijimo reikalų! Kiek teko sužinoti iš su šiuo reikalu gerai apsi pažinusių žmogaus, tai jis sako, kad SLA be konversijos pradeda "sürguliuoti". Jis pataria tą "liga" pradėti gydyti dabar, tai yra konversiją įvesti dabar, nes vėliau gali ta, nors dar ir lengva, "liga" išsplisti ir jau gali būti persunkta ją išgydyti. SLA nariai turėtų atsivėlgti į šį reikalą. SLA nariai per savo susirinkimus turėtų išrinkti delegatų paprašyti, kad jie seime atydziai išklaustų Pildomosios Tarybos raportus ir rekomendacijas konversijos reikale ir balsuotų už konversijos pravedimą.

Seime taipgi bus svarstoma SLA organo Tėvynės Iežimo lėšų reikalas. Apie tai rašome pračtame Tėvynės numery, ir to čia nekartosime, o tik patariame SLA nariams, jei dar neskaite, tą stripsinį perskaityti ir į padėti įsigilinti.

Pračtas seimas nutarė įsteigti Kareivių Fondą, kad turėjus iš ko užmokėti duokles už SLA narius-jauunuolius, kurie tarnauja Dėdės Samo karo tarnyboje. Nors į tą fondą duokles ne visi nariai ir ne visos kuopos sumokėjo, bet duoklės pilnai užmokėtos už visus SLA narius kareivius iki liepos 1 d. šių metų. Šio fondo funkcionavimas baigiasi su pradžia sekančio seimo, kuris privaldės išspręsti, ar ir toliau šį fondą palaikysime, ar jį likviduosime.

Kuopų veikėjai ir ciliniai nariai, gal net geriau už SLA pareigumus, mato, kas mūsų organizacijos konstruktorėje yra taisyimo, kas gerintino ir kas šiaudieniniam veikimui kuopose jau nebetinka. Jie savo susirinkimuose šiuos reikalus irgi privaldėtų apsvarstyti ir seimui pasiūlyti vienokias ar kitokias permainas padaryti.

Organizacijos ateitis priklauso nuo visų narių lygių; taip lygiai, kaip jos naudomis visi naudojasi lygiai. Todėl visų narių lygi pareiga ir jos likimui bei ateitimui rūpintis.

Todėl kviečiame visus narius susinešti savo kogeriausius sumanymus į busimuosius susirinkimus ir juos apsvarčius, pateikti busimam seimui apsvarstyti ir pavesti vėliau Pildomajai Tarybai įgyvendinti.

SLA Seimų Reikalai

SLA seimas s' ibiai artinasi. Artinasi ir daug Susivienijimo labai problemų, kurias seimas turės išspręsti.

Po pračio seimo, tulos šios gražios SLA seimos kuopos bei pavieniai, mūsų visų gerbiama; nariai audras kėlė už mažą skaičių centų į mėnesį lietuvio kareivio, ginančio mūsų visų laisvę. Susivienijime duokles apmokėti. O mano supratimu, tai buvo garbingas SLA seimo nutarimas. Vienok tas taip vertingas nutarimas tarp kai kurių narių sukėlė "audrą" ir tik del to, kad mes ne vienai tuos pačius reikalus suprantame. Bet bandykime užmiršti tai, kas jau praėjo. Pasilikime sau iš to tik pamoką ir rengkimės prie sekančio SLA seimo.

Aš visai nesistebėčiau, kad sekantis seimas susidurs su bent kokia panašia ar su daugeliu kitų naujų problemų. Tulos kuopos daro-gamina S. L. A. seimui įnešimus, kurie taikomi Susivienijimo labai. Seimui įnešimų galima pasiūstyti glėbius, bet ne visi tie įnešimai gali būti seime priimami. "O kodėlgi?" — ne vienas SLA narys turi teisę paklausti. SLA turi čarterį, turi konstituciją ir yra prižiūriama valstijų, kuriose SLA turi kuopas. Trumpiausiai pasakanti, Susivienijimas nori ar nenori, bet turi prisitaikyti prie t' visų valstijų įstatymų, kuriose randasi SLA kuopos. Ši seimų problema yra gerokai keblė.

SLA seimai yra aukščiausias susivienijimo Lietuvių Amerikoje įstaiga. SLA seimas gali pakeisti čarterį, gali pertaisyti konstituciją, bet negali pakeisti valstijų įstatymų bei apdraudos departamentų patvarkymų. Ši problema- tai ir yra gana kieta. Daugelis kuopų įnešimų visai negali būti svarstomi seime, nes nėra sutaikomi su išlaukiniais patvarkymais. Todėl seimų įnešimų klausimu SLA kuopos turėtų sunkokai pagalvoti, kad juos tinkamai apdirbti. Nekurie SLA nariai turi susidaryti jau ir tokių duotį". SLA seimus sudaro SLA kuopų išrinkti ir į seimus pasiūstyti atstovai-delegatai. Visi SLA kuopų susiūstyti delegatai sudaro tą aukščiausią Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įstaiga — SLA seimą. Tat delegatų rinkimas į SLA sei-

mus yra labai rimtas dalykas ir kuopos tuo turėtų tiek susidomėti, kad išrinktų tokius SLA narius, kurie yra apsi pažinę su SLA taisyklėmis, tvarkymosi forma, konstitucija ir čarteriu. Taigi, kiekvienas SLA narys ar SLA kuopos, kuri nepasiūcia į SLA seimą delegato bei tinkamo kuopos atstovo, rodos, neturėtų kelti audros, kad seimas nedavė to, ką manoma turėjuo duoti.

SLA seimai nėra piknikai. Tai yra labai rimta Amerikos lietuvių sueiga. Rimta ir kiekvieno delegato pareiga, nes vienas seimo delegato rankos pakėlimas labai daug reiškia ir dažnai seimo svarstomą klausimą viena ranka gali pabaigti teigiama ar neigiama balsu išspręsti, sudarydama prasmę didžiūmą. Tad, SLA kuopos, jūsų pareiga į SLA seimų klausimą žiūrėti rimtai, nes nuo kuopų pasiūstų delegatų į SLA seimą — priklauso visa jo tvarka ir SLA labas.

Iš SLA 5 Apskričio Suvažiavimo

Kovo 26 d., Lietuvių Atletų Klube, Brooklyne, įvyko S. L. A. 5 apskričio metinis suvažiavimas, kuriame dalyvavo arti 30 kuopų delegatų. Suvažiavimo vedėju buvo J. Treinis.

Tapo apsvarstyta visa eilė gyvų organizacijos reikaluose klausimų ir padaryta visa eilė gerų nutarimų, kurių kai kurie bus perduoti net sekamam SLA seimui apsvarstyti ir išspręsti.

Šia proga reikia pastebėti, kad šis apskričio suvažiavimas buvo kaip ir gyviausias už visus kitus buvusius. Iš valdybos raportų paaiškėjo, kad nežiurint visų spunkinimų karo metu, bet apskričio valdyba darbuosi, atlikdama nemažą darbą, tai surengime pikniko sykiu su kitomis vietos draugijomis, nuo kurio Amerikos Raudonajam Kryžiui liko pelno \$249.00.

Apskričio organizatoriai, A. S. Trečiokas ir K. J. Paulauskas, nurodė, kad kol kas apskričio ribose esančios visos SLA kuopos dar nepriklauso apskričiai, bet kuomet apskri-

tytys parodys reikalingo gyvumo, neabejotinai ir kitos kuopos prisidės ir susidarys didelis vieningas ir sekmingas apskričio veikimas.

Suvažiavimo sesijos pertraukoje ir suvažiavimą užbaigus, delegatai ir svečiai buvo pavaišinti gėrimais ir užkandžiais. Vaisės buvo suteiktos dėka mūsų organizacijos narių biznierių — R. Jurevičiaus, 343 Broadway ir A. Tautkaus, 73 Grand St., Brooklyne, kuriu du turi restoranus ir gėrimų užėgas. Delegatai už tai buvo jiems labai dėkingi ir jie jų niekuomet už tas vaises nepamirš.

Apskričio valdyba vienbalsiai palikta ta pati: pirm. A. Lukoševičius, vice pirm. V. Ambrozevičius, sekr. R. Židziūnas, izdin. A. B. Strimaitis, organiz. A. S. Trečiokas ir K. J. Paulauskas. Sekantis suvažiavimas sušaukti ir jam vietą nuskirti palikta apskričio valdybai. Turime pasitikėjimą, kad iki sekamo suvažiavimo visos kuopos priklausys apskričiai.

Delegatas.

SLA. KUOPŲ VEIKLA

So. Milwaukee, Wis.

SLA 133 Kuopos Veikla Ir Dar Šis-Tas

Iš mūsų miestelio mažai tesimato spaudoje aprašymų apie veikimą. Išrodytų, kad nieko neveikiama. Bet visgi mes po truputį krutame ir veikiame, kol dar gyvi esame. Žinoma, yra ir tokių, kurie visai nieko neveikia. Bet tai apsnudėliai lietuviškoje veikloje.

SLA Veikla

SLA 133 kp., sykiu su SLA 10 apskričiu, rengia didelę gražų pikniką, kuris įvyks birželio 18 d., Badger darže. Suprantama, kad šio pikniko surengime SLA 133 kuopos nariaims prisiėsi pasidarbuoti daugiausiai. Šiame piknike bus leidžiamas išlaimėjimui \$25 vertės Karo Bonas. Tikietai šiam laimėjimui jau planinami. Vienas tikietas 10c. Pelnas eis per pusę su 10 apskričiu. Platinkime tuos tikietus, nes yra gera proga kiekvienam nariui laimėti \$25 vertės Karo Boną. Išitėmykite: kas nors tame piknike bus laimingas ir namo sugrįš \$25 turtingesnis.

Mūsų miestelyje yra apie penkiolika lietuviškų seimųnų. Iš jų aštuoni jaunuoliai tarnauja Dėdės Samo karo tarnyboje. Taipgi yra ir viena mer-

taip nesirupina savo kareiviais — sergančiais ir numirusiais — kaip Amerika. A. a. Pukį palaidojo taip gražiai, kad nors darosi liudna, bet sykiu ir malonu žiūrėti. Kapinės taip sutvarkytos, kad ant kiekvieno kapo pastatyta paminklai vienodo didumo, kurie rodos sakyte sako: "Mes visi lygūs Dėdės Samo sunus".

Malonus drauge, laisvės gynėjau — išėkis šioje savo naujoje tėvynėje, už kurią kovojai ir kentėjai.

Jei kas norėtų šį-tą daugiau apie velionį žinoti, kreipkitės šiuo adresu: B. Pukis, 924 Manroe Ave., S. Milwaukee, Wis. F. Jurkus.

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Veikla

SLA 63 kuopa kovo mėnesį turėjo veiklą, entuziastišką ir šių metų skaitlingiausių susirinkimą. Didžiausia svarba buvo dėta ant busimo "Bunco Party", kuris įvyks balandžio 16 d., Amigo Pythian Temple, 9231 S. Cottage Grove Ave., 2 val. popiet.

Komisija ir visi nariai deda pastangas, kad šis parengimas būtų pasekmingas, nes pelnas bus skiriamas į tris dalis: viena dalis Raudonajam Kryžiui, antra Lietuvos reikalams ir trečia kuopai.

Komisijos narės — M. Bertulienė, N. Jasienė ir L. Narmontaitė — išdavė raportus, aiškinkdamos, kad svetainė paimta, bilietai ir knygtės platinama ir dovanos jau priimamos.

Į susirinkimą narės M. Bertulienė, N. Jasienė ir L. Narmontaitė atnešė dovanų del "Bunco Party". Dovanas galima bile kada palikti pas narę M. Bertulienę, arba atnešti tiesiog į parengimo vietą balandžio 16 d. Turime jau kelias įdomias dovanas kaip "door" ir "table prizes", ir taipgi del laimėjimo. Turėsime ir užkandžių, gėrimų ir gal muzikos.

Klausimas kilo, kaslink sekančio susirinkimo, kuris turėtų įvykti penktadienį prieš Velykas. Pasirodė, kad ne daug narių galėtų dalyvauti tą dieną, nes tas penktadienis yra šventadienis, "Good Friday". Rel to nariai nutarė atkelti sekantį susirinkimą iš balandžio 7 d. į balandžio 14 d., tai yra viena savaitė vėliau.

Nariai, dar neturinti bilietų del "Bunco Party", gali juos gauti pas nutarimų sekr. P. Kučinską, 45 E. 98-th St., telephone Pullman 8099, o laimėjimo knygtes pas poniją M. Bertulienę, 627 E. 89-th St. Telephone Radcliffe 8689.

L. Narmontaitė, SLA 63 kp. koresp.

Chicago, Ill.

SLA 134 Moterų Kuopa

SLA 134 kp. pastarasis susirinkimas buvo nepaprastai skaitlingas ir visais atžvilgiais darbuotis ir pavyzdingas.

Tarp tikto, gražiai atlikta Pildomosios Tarybos balsavimas.

Amerikos Raudonajam Kryžiui paaukota \$50 (truputį anksčiau buvo paaukota \$10, viso \$60) ir dar viena narių megsta vilnonė antklodė.

Netekusiai regėjimo nariai Marijai šimaitienei randantis kritiškoji padėty iš kuopos išdo paaukota \$10, o narės nuo savės aukėjo \$23.

Rengiamo sveikatos paskaita, kurią su malonumu pasižadėjo atlikti gerb. dr. S. Biedis.

Balandžio 15 dieną rengiamo įdomus pasilinksminimo vakarėlis, kuriame bus "kauklių" ir kortų žaidimas ir įdomūs krutami paveikslai. Pradžia 8 val. vakare, Holly-

wood svctainėje, 2421 W. 43-rd St.

Į pasilinksminimo vakarėlių nuosirdžiai kviečiame visus atsilankyti. SLA Narė.

Scranton, Pa.

SLA 276 Kuopos Nariai Nupirko Už \$2,000 Karo Bonų

Kovo 15 d. SLA 276 kuopa turėjo labai gražų ir patriotišką susirinkimą Kerševičiaus rezidencijoje. V. A. Kerševičius išdavė raportą iš A. L. seimo, įvykusio New Yorke. Raportas sirdingai priimtas.

Tuoju užrašyta už \$2,000 Karo Bonų. Kiti pažadėjo kitame susirinkime užrašyti. Tai graži pradžia!

Visi nariai pasižadėjo rinkti parašus ant peticijos, prašant užtarimo Lietuvai jos kovoje už laisvę.

Nutarta nupirkti 4 egzempliorius "Timeless Lithuania" ir paukoti vieną miesto knygynui, po vieną abiejų vietos dienraščių redakcijoms ir vieną Sv. Juozapo lietuvių mokyklai.

Atlikta Pildomosios Tarybos balsavimas.

Sekr. pranešė, kad numirė narys Barney Wilkuis (Vilkaitis) po sunkios operacijos. Sekretorius taipgi prašė, kad nariai užsimokėtų mokesčius išanksto, nes mūsų kuopa neima jokių mokesčių kuopos reikalams.

Mūsų kuopa nedidelė tik truputį daugiau trisdešimtis narių, bet labai gražiai sugyvena.

Po susirinkimo, nariai buvo gražiai pavaišinti. Prie užkandžių, pasikalbėta draugiškai apie SLA ir Lietuvos reikalus. Kp. Korespondentas.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

CEKIAI ISRASITYI BALANDŽIO 1, 1944

Išmokėtos pomirtinės

- BALTRAMIEJUS MOCKAPETREIS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs rugp. 18 d., 1892 m., Prienlaikių kaime, Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1936 m., numirė vas. 23 d., 1944 m. nuo dusulio. Velionio material, Elzbietai Mockopetrienei, pomirtinės išmokėta \$300.00
- PETRAS AVULIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 29 d., 1883 m., Liudvinavo kaime, Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 2 d., 1923 m., numirė kovo 13 d., 1944 m. širdies liga. Velionio material, Katrei Avulienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
- KATRĖ MOLIUSIENE, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gimus rugp. 10 d., 1875 m., Mockovų kaime, Kalvarijos apskr. Prie SLA prisirašė spal. 5 d., 1923 m., numirė kovo 16 d., 1944 m. širdies liga. Velionės dukterei, Marei Gataveckienei, pomirtinės išmokėta \$300.00
- ONA AKINSKIENE, 244 kp., Cheltenham, Pa., gimus birž. 20 d., 1894 m., Guodžiuse. Prie SLA prisirašė lapkr. 23 d., 1913 m., numirė vas. 26 d., 1944 m. širdies liga. Velionės vyrui, Juzgvi Akinskiui, pomirtinės išmokėta \$150.00
- POVILAS GEDBUTAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs rugs. 14 d., 1877 m., Dargalės sod., Šilalės apskrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1923 m., numirė kovo 18 d., 1944 m. širdies liga. Velionio material, Barborai Gedbutienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$34,410.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

- S. MITRIKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 savaites ir 3 dienas \$21.00
- S. ALISAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 9 s. 40.50
- E. MOCKAPETRIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. 30.50
- L. SHAKIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. 21.00
- A. MIELINIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. 14.90
- M. MAJAUSKIENE, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. 64.50
- J. KAMINSKAS, 165 kp., E. Vandergrift, Pa. Sirgo 12 s. 36.00
- A. KUCINSKIENE, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00
- M. GALINSKI, 231 kp., Blue Island, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. 46.00
- S. MISIUKONIS, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 3 s. 9.00
- P. GEDBUTAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d. 78.00
- M. YAZELL, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. 9.00
- M. GENDROLIS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 3 s. 28.00
- A. LINKAITIS, 295 kp., Granville, Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. 78.00
- O. LOPSERAITIENE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 14 s. 117.00
- A. KAMINSKAS, 317 kp., Rivesville, W. Va. Sirgo 7 s. ir 2 d. 44.00

Viso \$636.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$13,988.00

Nauji nariai

- A. BANGSHAW, 17 kp., Brockton, Mass., apr. N2-500, paš. skyr. II
- W. SAVITSKY, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500, paš. skyr. II
- J. LUTNIS, 43 kp., So. Boston, Mass., apr. N1-500
- M. SALTON, 75 kp., Los Angeles, Cal., apr. N2-500
- A. BACH, 135 kp., Philadelphia, Pa., apr. N1-500, paš. skyr. III
- V. VALUKAS, 141 kp., So. Fork, Pa., apr. N2-500, paš. skyr. II
- O. SIMANAVICIENE, 158 kp., Springfield, Ill., apr. N2-500, paš. sk. II
- M. VALENTINE, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N2-1000
- S. VALENTINE, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N2-1000
- E. VALENTINE, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N2-1000
- M. YASTRUMSKIS, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N1-500
- J. DOMBROWKAS, 192 kp., New Kensington, Pa., apr. N1-500
- A. VALENAS, 284 kp., Gary, Ind., apr. N1-500, paš. skyr. II
- O. FAKSITENE, 318 kp., Worcester, Mass., apr. N1-1000
- S. ZANSITIS, 342 kp., Easton, Pa., apr. N2-1000
- J. KAULIUS, 342 kp., Easton, Pa., apr. N2-500
- A. JARDAN, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N1-1000, paš. skyr. III

VAIKŲ SKYRIUS

- M. KERESTAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N3-500
- A. VOKIETAITIS, 142 kp., New Haven, Conn., apr. N3-250
- A. ROMANOWSKI, 173 kp., Lowell, Mass., apr. N2-500
- W. VALENTINE, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N2-1000
- H. VALENTINE, 178 kp., Chicago, Ill., apr. N2-1000

Pirmo morgičiaus paskolos

- PETRONELLA M. BACINSKAS, 34 Providence Street, Worcester, Mass. \$4,000.00
- JOHN V. BACINSKAS, 34-A Providence Street, Worcester, Mass. \$2,750.00
- PFTRONELLA M. BACINSKAS, 34-B Providence Street, Worcester, Mass. \$4,000.00

Viso \$11,750.00

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kuopos Veikimas Ir Kiti Dalykai

Kadangi dabartiniu laiku parengimai sunku surengti, tai ir kuopos izdas sumažėjo. Norint ką nors paremti finansiskai, kuopa turi traukti pinigų iš banko, ką turi iš seniau sutauptus. Bet nežiurint, kad jeigu ir sumažėjo — kuopa numačius reikalą, finansiskai paremia, paaukodama iš savo izdo sulig išgalės.

SLA 173 kuopa nutarė prisidėti kartu su kitomis organizacijomis surengti Aušrelės Chorui koncertą, kuris įvyks balandžio 26 d.

Balandžio 16 d. Lowell Memorial Auditoriume dainuos p-lė Stočkutė, garsi dainininkė, kuri yra dainavusi keliose Europos operose. SLA 173 kuopa ragina lietuvius skaitlingai atsilankyti.

Siomis dienomis vietos veikėjai, Ignas ir Amelija Ramanauskai, apvaikščiojo savo 30 metų žybinio gyvenimo sukaktį. Reikia pasakyti, kad Ramanauskų šeima yra 50 nuosimę SLA nariai. Šio karo laiku retai kam tokia laimė pasitaikė, kad kariais būtų keli šeimos nariai, o Ramanauskų sunus Viktoras Ramanauskas yra saržantas, duktė, jei neklystu, rodos slaugė. Vyresnės dukters vyras, kuris tarnauja kariuomenėje, dalyvavo Afrikos ir Tunisijos mušiuose. Visi dalyvavo pokily.

Linkiu ponams Ramanauskams, kad ta laimė nepalikų jų ir 50 metų sukaktį apvaikščiojant.

kams, kad ta laimė nepalikų jų ir 50 metų sukaktį apvaikščiojant.

L. Paulauskas, SLA 173 kp. koresp.

Minersville, Pa.

SLA 13 Kuopos Veikla

Kovo 18 d. SLA 13 kuopa turėjo keturių Karo Bonų traukimą-laimėjimą, J. Grabausko svetainėje, 9 val. vakare. Laimėjimo traukimui praeito karo veteranas, V. Bujauskas, prirengė septynių metų vaikūtį, kuris balta skaurute apristomis akimis ištraukė šiemis žmonėms laimėjimo bonus: G. J. Kupčinskui ir F. Dallygo iš Marlin, Pa., Henry Grohon Stal, iš Harrisburgh, Pa., ir C. H. Klein, iš Cresson, Pa., po \$25 vertės boną.

Siame traukime dalyvavo netik skirtingų miestų žmonės, bet ir nemaža skirtingų tautų. Tas vaikūtis, kuris ištraukė laimėjimo bonus, niekam nebuvo žinomas ir jis, gavęs iš p-lės Grabauskiutės 50c. už patarnavimą, paaciauvo ir tuo džiaugėsi.

A. J. Banišauskas.

Chicago, Ill.

Pranešimas SLA 260 Kuopos Nariams

SLA 260 kp. mėnesinis susirinkimas, kuris turėtų įvykti balandžio 9 d., iš prielasties Velykų šventės, tą dieną neįvyks. Kadangi šis susirinkimas turės būti labai svarbus, nes jame bus SLA Pildomosios Tarybos ir delegatų į ateinančią SLA seimą rinkimas, taigi bus įvesdinamas naujų narių, kurie buvo gauti laike SLA Ketvirto Vajaus, delto šis svarbus susirinkimas yra nukeliamas viena savaitė vėliau ir įvyks balandžio 16 dieną, Friendly Hall, 2548 W. 69-th St. Pradžia 2 val. popiet. Kiekvienam nariui bus pasiūsta atvirutė, kviečianti į šį svarbų susirinkimą, bet jei del kokios nors priežasties atvirutės negautumėt, tai šį pranešimą imkite kaip oficialią užkvietimą į šį susirinkimą.

Dideliame nuludime paliko tris dukteris: Barborą Zapolienę su jos vyru Jonu ir sunum Pranuku, Antanina Adentienę su jos vyru Jonu ir dviem dukterimis, Marutę ir Luce; Marijoną Šimkienę su jos vyru Aleksu ir sunum Kaziku, Taigę paliko du sunus: Aleksą su jo moteria Adele ir dviem vaikūčiais Juozuku ir Luce, Praną su jo moteria Anele ir sunum Petruku, ir daug kitų giminių bei pažįstamų.

Kadangi velionė buvo gero būdo moteris, tai turėjo daug pažįstamų ir draugų, kurių didelis burys lankėsi šermyse ir palydėjo į amžiną atsilį.

Su bažnytinėmis apeigomis gražiai palaidota vasario 5 d., Šv. Kazimiero kapinėse.

A. a. Lucė Juzelūnienė savo vyrą Praną palaidojo į tas pačias kapines 1922 m. Likusi našlė su penkiais vaikūčiais, ir našta ant jos pečių pasidarė du sykius sunkesnė. Našlė budama, varginga, bet gražų gyvenimą vedė: išaugino viršminėtus vaikus, kurie visi jau vedė, bet negali užmiršti savo mylimos mamytės.

Lai jai buna lengva išlėtis šios šalies žemėlėje.

Vienas iš Draugų.

Charleroi, Pa.

A. a. Jonas Kunklauskas, SLA 140 Kuopos Narys

A. a. Jonas Kunklauskas, S. L. A. 140 kuopos narys, iš gyvųjų tarpo pasitraukė kovo 8 d. Dideliame nuludime paliko savo moterį, gimines, draugus, pažįstamus ir SLA 140 kuopos narius.

Palaidotas šv. Jeronimo kapinėse su bažnytinėmis apeigomis.

Lai jam buna lengva išlėtis Dėdės Samo laisvoje žemėje.

S. Nemonis, SLA 140 kp. sekr.

Kuopų susirinkimai

WEST LYNN, MASS. — SLA 127 kp. svarbus susirinkimas įvyks balandžio 14 d., 8 val. vakare, praprastoje vietoje. Visi SLA 127 kuopos nariai, jų pareigą šiam susirinkime dalyvauti ir atlikti svarbų reikalą. Šis susirinkimas šaukiamas specialiam reikalui — Pildomosios Tarybos rinkimui ir todėl kviečiu visus narius jame dalyvauti ir savo svarbias pareigas atlikti. — V. Valkevičius, sekr.

CHICAGO (Burnside), ILL. — SLA 63 kp. susirinkimas neįvyks pirmą penktadienį, kaip paprastai, nes liko atidėtas iki antro penktadienio, tai yra balandžio 14 d., praprastoje vietoje ir tuo pačiu laiku. Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes bus Pildomosios Tarybos balsavimas ir apkalbėjimas siuntimo delegatų į busiantį SLA seimą. Taipgi bus renkama darbininkai busiančiai Buncko Party, kuri įvyks balandžio 16 d., Amego Pythian Temple svetainėje, 9231 So. Cottage Grove Ave. — P. J. Kučinskis, sekr.

BUFFALO, N. Y. — SLA 304 kp. susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 2 val. popiet, praprastoje vietoje. Visi nariai malonėkite atsilankyti, ne bus balankimas S. L. A. Pildomosios Tarybos. — K. White, sekr.

WYOMING, PA.—SLA 267 kp. susirinkimas įvyks balandžio 9 d., Velykose, 2 val. popiet, 127 E. 6-th Street. Bus Pildomosios Tarybos rinkimai, todėl visi nariai dalyvaukite kodaugiau. Ateidami, atsiveskite kandidatų prirašytį prie SLA 267 kuopos. — V. Grablauskas, užrašų sekr.

BROOKLYN, N. Y. — S. L. A. 152 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 11 d., 8 val. vakare, Lietuvių Atletų Klube, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Visi nariai butinai atsilankykite, nes šiam susirinkime bus renkama Pildomoji Taryba ir delegatai į seimą. Taipgi užsimokėkite mėnesines duokles, kad nebutumt suspenduoti. — F. Stanco, pirm.

PITTSBURGH, PA. — SLA 195 kp. mėnesinis susirinkimas pripuola balandžio 9 d., bet praeitame kuopos susirinkime nutarta perkelti į balandžio 16 d., nes balandžio 9 d. pripuola Velykos. Visi nariai nepamirškite dienos ir atsilankykite į susirinkimą balandžio 16 d. Tą dieną bus daug svarbių reikalų atlikti ir balsavimas Pildomosios Tarybos. Kiekvienas narys turi atiduoti savo balsą už tinkamus narius. Rinkime delegatus į apskričio suvažiavimą ir turime daugiau svarbių reikalų aptarti. Bus dar pasiūstos kožnam nariui atvirutės. Užsimokėkite savo mėnesines duokles. — R. Poplauskis, sekr.

SUNDERLAND, MASS. — SLA 37 kp. susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 2 val. popiet, pas P. Namajauską, So. Deerfield, Mass. Visi nariai malonėkite susirinkti, nes bus rinkimai Pildomosios Tarybos. Taipgi turime ir kitų reikalų aptartumui. — B. Pilvinienė, sekr.

AUBURN, ILL. — SLA 27 kp. susirinkimas įvyks balandžio 16 d., praprastu laiku ir praprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti ir užsimokėti savo duokles. Taipgi bus rinkimai Pildomosios Tarybos. — Stanley Patrilla, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA 34 kuopos susirinkimas įvyks valandžio 13 d., 8 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 354 Park St. Visi kuopos nariai ir narės esate kviečiami dalyvauti skaitlingai, nes bus balsuojama SLA Pildomoji Taryba ir aptariamai bėganti kuopos reikalai. Taipgi kurie norite prisirašyti prie SLA, ateikite ir prisirašykite prie SLA 34 kuopos. — Petras P. Pilpauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 7 kp. susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 2 valandį popiet, praprastoje vietoje. Šiam susirinkime bus rinkimai SLA Pildomosios Tarybos ir rinkimas delegatų į SLA seimą. Nariai privalo į šį susirinkimą atsilankyti. — A. Galinskas, sekr.

AMSTERDAM, N. Y. — S. L. A. 272 kuopos svarbus susirinkimas įvyks balandžio 16 d., Klubo svetainėje. Prasidės 1:30 val. popiet. Šiam susirinkime rinksime Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybą. Malonėkite dalyvauti, nes yra svarbių reikalų atliktumui. Ateidami, atsiveskite kandidatų prirašytį prie SLA 272 kuopos. — T. A. Sunskis, sekr.

Lietuviai, norėdami padėti karo laimėjimui — pirkite Karo Bonų kodaugiau.

Sveikatos Skyrius

8j skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Apie Mitybą Šių Dienų Mokslo Šviesoje

KAS ATŠITINKA SU MAISTU PATEKUSIU BURNON

Rašo DR. S. BIEŽIS

MES NETIK persiskiriame su kontrole, bet ir visiškai nustojamie jūtimo, kas toliau darosi su maistu, kada jis patenka skilvin. Nuo šio laiko visokie jo pasikeitimai atsibuna be mūsų žinios ir pritarimo ar pasipriešinimo. Cia jau ateina į veikmę kitos jėgos, kurios labai sutartinai išanksto nustatyta tvarka atlieka tobulai painų darbą, kurį iki šiol medicinos mokslas dar nepajėgė galutinai išsuduoti bei išaiškinti. Nežiurint į tai, jau turime tiek daug faktų, kad galime netik sąmoningai kalbėti, bet ir pravrato arčiau susipažinti.

Skilvis yra organas mažiau ar daugiau turis grūšios išvaizdą, kuri nuolat keičiasi. Jis normaliai gali sutalpinti kvortą maisto, tačiau jo talpa nepastovi, nes jis gali išsiškęsti ir susitraukti. Jis yra kraujas, nes viršuje jungiasi su stimples, per kurią maistas ateina į jį, o savo galūnėje duoda pradžia mažajai žarnai, kuri sustiesia net iki dvidešimties pėdų. Skilvio sienose randasi daugybė mažųjų liaukų, kurios gamina virškinimui sultis. Kaip greitai maistas patenka skilvin, taip veik tuo pačiu momentu šios sultys triškta iš jų liaukų ir veikia pradeda maistą virškinti. Kad šis procesas būtų pasekmingas, skilvio sienos susitraukia ir išsiškėja ritmiškais bangomis, kurios labai nuosėkliai sumaiso maistą, tarsi kokiu kočėlu rėčkoje, ir jį kartkartėmis stumia link savo galūnės, kad pasiektų pirmąją žarnos dalį. Pastaroji veikmė yra būtina ta prasme, kad maistas sumaisytų kaip reikia su skilvio sultimis, nes kitaip įvyktų tik dalinai ir, žinoma, galėtų pakenkti bendrą mitybą.

Po truputį, mažais gabalėliais, apvirškintas maistas iš skilvio įstumiamas į pirmutinę mažosios žarnos dalį (kartais vadinama dvilykapištie žarna, duodenum), kuri kaip ir beveik visos jos ilgis turi savy mažųjų liaukų, gaminančių virškinimo sultis, kurios toliau tesia maistą virškinti. Tačiau, šiuo virškinimas anaipolt dar nėra užbaigtas ir negali būti pilnas. Į pagalbą ateina dvi labai svarbios liaukos, bu-

tent: kepenys ir kasa (pancreas). Kepenys gamina tulžį, kuri nenaudojimo laiku sukraunama į tulžies puslę ir jos didžiulį kanalą, o kasa yra vienintelė liauka, kurios virškinimo sultys veikia arba virškina visas maisto rūšis, t. y. proteinus, krakmolus ir riebalus. Abiejų liaukų produktai pasiekia dvilykpirštę žarną savotiškais kanalais, kurių galūnės buna užsičiaupusios iki maistas pereina į tą žarną, kada jis atsidaro ir tokiu būdu šių liaukų sultys liuosai plaukia į tą žarną bei susimaišo su maistu, kurį sykiu su pirmiau minėtomis virškinimo sultimis ilgainiui galutinai suvirškina. Ir taip sutraukioje galima pasakyti, kad maisto virškinimas prasideda burnoje, tęsiasi skilvy ir, galų gale, užbaigiamas mažoje žarnoje, nes taip vadinamoje didžiojoje žarnoje veik jokio virškinimo nepasireiškia. Taigi su užbaigta mažosios žarnos, kurios ilgis yra apie 20 pėdų, ir visas virškinimas baigiasi.

Dabar pažvelgkime, kodėl maistas viduriose vis slenka tolyn, o nepasilieka vienoje vietoje. Iš burnos jį nustumiamie savo valia, o iš skilvio jis toliau varomas ritmiškais jo susitraukimais bangu pavaldie ir veik tokis pat mechaniškas procesas tęsiasi per visas žarnas. Taigi šis ritmiškas susitraukimas ir stumia maistą vis tolyn nuo skilvio. Kitaip jis neribotai pasilikti vietoje, kas, žinoma, pagamintų didžiuliu sūrūčių, kurios neretai baigtųsi net tragedija.

Kartais pasitaiko taip, kad ši harmonija, del vienokios ar kitokios priežasties, pakrinka, t. y. maistas perskubiai ar perlėta stumiamas, kas kiekviniame atsitikime, jei tai tęsiasi ilgesnį laiką, pasireiškia įvairiais simptomais, kurių kombinaciją vadiname nevirškinimu. Išlaikymui geros sveikatos, yra labai svarbu, kad kaip visi organai bent nors bendro turi su virškinimu, taip ir visos virškinimo sultys veiktų visada pilnai harmoningai. Tokios harmonijos bujojimas dažnai, o kartais net neišvengiamai, paeina nuo tinkamai balansuoto valgio, kurio visuomet mes privalome prisilaikyti.

Nepatariama Kaip Gydytis

Rašo DR. A. MONTVIDAS

KADA skaitytojai skaito gydytojų publikai rašytus straipsnius, jie visai menkai tesuranda patarimų apie gydymą. Kai kurie ima skųstis, sakydami: "Kokia nauda iš tų raštų, kad galų gale iš viso skaitymo pasidaro aišku, jog ligoje pats negali pasigelbėti, o turi kreiptis į gydytoją". Išrodytų lyg gydytojai pavydi pa-

tarti, slepia ir patys tyko biznio. Pirmoj vietoj reikia užginčyti įtarimą, nes apie gydymą yra nemažai rašoma. Kartais net vaistų vardai ir dozės yra nurodomos. Neretai pasakoma, kokiais vaistais ir kokiom kitom priemonėm gydytojai nuo vienos ar kitos ligos gydo, kad apgavikai žmonių negalėtų suvilti.

Vaistų esama labai daug. Ne tik jų vardai, sudėtis ir veikmė reikalauja ligų studiju, o ir pavojus jie gali padaryti. Net igudę gydytojai su vaistais elgiasi labai atsargiai. Sulfanilamido junginiai, kuriais pastaraisiais keliais metais yra daromi stebėtinai dalykai gydymo srity, yra baisiai pavojingi, kada jie yra vartojami be patyrumo gydytojo priežiūros. Prisieina tinkamą ligai junginį užrašyti, jo dozias nustatyti, iširti ar ligoj vaistai neapsirgindis ir pakartotinai kraujo tyrimais sekti, ar vaistai nesidaro pavojingi. Tokių gerų, bet pavojingų nepatyrusiose rankose vaistų, yra ir daugiau. Net ir mažiau ir net menkai pavojingieji negali būti vartojami be atsargumo arba priežiūros. Pav., kai kurie dazidžiu, kad thyroindės liaukos ekstraktas gelbsti nuo tukimo. Ir ima jį vartoti. Tiesa, savoris mažes, bet kas atsitiks su širdžia, su cirkuliacija ir kitais organais, apie tai nepasima. Kai kurioms širdies ligoms digitalis yra tikras išgaunamas, bet reikia žinoti, kada jis reikalingas, kiek kuriame atsitikime vartoti ir kada sustoti, nes nemoksliskas vartojimas padarys blogo ir gali ligoj pribaihti. Todel kada draugai ir kaimynai pataria vienokį ar kitokį vaistą vartoti, reikia vengti jų patarimo, reikia saugotis jų siulomų vaistų.

Iš to gal bus aišku, kodėl ir patentuotus vaistus yra pavojinga vartoti. Tiesa, didelę jų didžiūma yra niekam nevertas šlamštas, tačiau kai kuriuose yra pavojingų medžiagų inkstams, kepenims ir kitiems organams. Gydytojai nepavydi patarti ir neslepia tokių vaistų, kurie nėra pavojingi vartoti be gydytojo priežiūros. Bet juk ir ligi reikia žinoti. Gerklės įdegimas gali būti paprastas, gali paeiti nuo pavojingų streptokokų, joje gali būti difterija. Kiekviena šių ligų reikalauja skirtingų vaistų. Ligos nepažinus ir besigydanant netinkamu vaistu galima susilaukti mirties. Viduriai pasileidžia ir nuo šiltinės, ir nuo dyzenterijos, ir nuo tyfo ir nuo daugelio kitų ligų. Kiekvienai vartojami kitokie vaistai.

Dabar gal bus aišku, kodėl gydytojai nepataria pačiam ligojui gydytis. Pirmoj vietoj reikia pažinti ligą; antroj — reikia ir vaistų vartojimą kontroliuoti.

Galų gale, vaistai nėra visos sveikatos reikalas. Kur kas svarbiau yra nesirgti. Sveikata yra suardoma netinkamu maistu, stoka miego ir poilsio, persidirbimu apnuodijimais darbe ir maistu, apsikrėtimais tokiomis ligomis, nuo kurių galima yra ap-

sisaugoti. Mažos žaizdos, menki sunegalėjimai, nežinojimas ligų šaltinių, negavimas tinkamų patarimų kai kurių ligų pradžioj ir eibės dalykų sudaro pavojų. Kurie seka gydytojų pamokas, tie daug ko pasimokina. Tiems ir gydytis rečiau teikia.

Proto Ligos

Rašo DR. A. MONTVIDAS

ŽMOGUS iš proto niekad neišeina, todėl vienokia ar kitokia proto liga apsirgusj netinka vadinti bepročiu arba lunatiku. Proto ligų yra daug ir kiekviena pasireiškia skirtingai: kiekvienai yra duodamas tinkamas vardas, kiekviena paeina nuo skirtingos priežasties ir kiekvienai taikomas skirtingas gydymas. Medicinos profesioj yra ruošiami proto ligų specialistai-psichiatrai. Kaip žmogus gali apsirgti bent kokia kita liga, taip pat jis gali apsirgti ir proto liga. Niekas negali būti tikras, kad su juo taip neatsitiks. Kaip nėra pažeminimas ir gėda sirgti slogomis, plaučių įdegimu ar kuo kitu, taip pat nėra negarbė gauti proto liga.

Dar neseni laikai, kad į proto liga apsirgusj žiūrėta kaip į kriminalistą, arba raganų, arba velnio apstėdą. Vieton gydyti, jį įkalindavo, užmušdavo arba velnius iš jo varydavo.

Dabar net specialės ligojinės yra steigiamos tiems ligojinėms gydyti. Amerikos Suvienytos Valstijos pačios rupinasi šiuo reikalu. Veterinarij Administracija turi įsteigusi 26 ligojines proto ligoms. Federale valdžia turi dvi. Sulig 1938 m. cenzo Suvienytose Valstijose buvo virš 500 įstaijų proto ligoms. 176 priklausė valstijoms (steitams), 67 apskričiams ir miestams ir apie 250 mažų ligojinių buvo privatinės. Vien tik valstijų ligojinėse 1938 metais buvo 424,028 ligojinai. Į jas tais metais priimta 106,000 naujų ligojinių, mirė 31,000 ligojinių ir namo išleista iš jų 58,000. Kad nevirginti skaitytojų skaitlinėmis, nekalbėsiu apie nacionales ir privates ligojines. Vis delto yra aišku, kad nuolatos turime virš pusę milijono proto ligomis apsirgusių, kurie negali apsieiti be ligojinės. Kurių ligos yra menkesnio laipsnio, tie pasilieka namie. Kur kas didesnis skaičius eitu ir turėtų eiti į ligojines, nes ten yra progos pasigydyti, jei į proto ligas nebutų atsinešama su panieka. Mississippi ir Texas valstijose dar ir dabar jury turi išspręsti ar žmogus serga proto liga ir ar jį galima ir reikia siųsti į ligojinę. Daugely valstijų vien tik teisėjas tai sprendžia. Daugely vietų šerifas arba policija rupinasi nugabenti ligojį į ligojinę. Kai kur jis laikomas kalėjime prieš nuosprendį, ką su juo daryti. Kada ligojinis pažeminamas, įleidžiamas, erzinamas ir

jis pats savo noru negali įstoti ligojinėn, tvarka yra negera.

Kai kurie proto ligojinis apserga nuo sifilio, liti nuo girtavimo, treti nuo arterijų sukietėjimo ir senatvės, moterys nuo gyvenimo pakaitos. Kai kurios ligos, susižeidimai, persigandimai gali paveikti protą. Ne visi esame lygiai stiprūs iš prigimties. Lengvoj gyvenimo eigoj išlaikome norma, gi įtempime sugriuvame vieni greičiau už kitus. Kiek šis karas atsilieps į protą, irgi dar nežinome. Todel kaip kad rupinamės užkirsti kelią visoms kitoms ligoms, kaip rupinamės gydymu bent kokia liga apsirgusiųjų, taip pat turime rupintis ir proto ligojinis, ir turėti užuojautą tiems, kuriuos nelaimė ištinka.

Apendicitas Pas Vaikus

Rašo DR. A. MONTVIDAS

APENDICITAS pas kudikius ir vaikus nėra retenybė, tik ligą pažinti pas juos yra kiek kebliau, negu pas suaugusius. Mat, vaikai apsirgimo nesupranta ir nesiskundžia. Laimė, jei apsirgęs apendicitu vaikas ima vemti. Išmintingi tėvai tuomet kreipiasi į gydytoją. Jeigu pilvo skaudėjimas ligos pradžioj yra žymus, vaikas gali imti skųstis ir išmintingi tėvai be gydytojo nepaisieis. Bet biedni ir menkai su sveikatos reikalais teapsipažinę tėvai ima patys vaiką gydyti ricina arba kokiais kitais vaistais vidurių paluosavimui. Tai suerzina žarnas veikti, duoda progos įdegimui didėti, gangrinai atsirasti ir apendiksui praplyšti.

Kadangi vaikai neretai yra maitinami netinkamu maistu arba be tėvų žinios jis sūvalgo tą, kas jiems netinka, pilvo skaudėjimas pas juos nesukelia rūpesčio. Tėvai mano, kad vidurių paluosavimas prašalins visą bėdą. Ir tukstančiuose atsitikimų prašalina. Bet jei tas vėmimas arba pilvo skaudėjimas paeina nuo apendicito, vidurių liuosavimas yra baisiai pavojingas.

Kada suaugusiam žmogui ima skaudėti pilvą, kada jam darosi koktu ir pasitaiko vemti, kada jis jaučiasi turis karštį, del vieno ar kelių šių simptomų, jis kreipiasi į gydytoją. Gydytojui visai nekeblu surasti, ar esama apendicito ar ne.

Gi vaikas gali sirgti kelias dienas. Jis nesiskundžia, kol tik ligą jis pilnai neperbloškia. Dažnai jo apendiksas jau yra supuvęs ir prakiures, kada tėvai sirgimą pastebi. Nė tėvai, nė gydytojas negali įspėti kiek dienų vaiko jau sirgta. Jei dar jis neturi aukšto karščio, nėra pasveikęs ir jo pilvas nėra išsiptęs, yra vilties, kad liga nesitęstė ilgai ir kad apendiksas kad nėra praplyšęs. Skubi operacija yra imtinai reikalinga.

Amerikos Lietuvių Veikla

Atsišaukimas į Vakarines Pensylvanijos Draugijas

Šiais metais gegužio mėnesį sukanka 24 metai nuo Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimo ir 40 metų nuo spaudos atgavimo. Taip pat artinasi toji valanda, kada bus sprendžiamas Lietuvos nepriklausomybės klausimas taikos konferencijoje.

Kad atžymėjus Lietuvos istorines sukaktuves ir tinkamai pasirošus dideliame darbe pagelbėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę, Amerikos Lietuvių Taryba Pittsburghe šaukia visos vakarinės Pensylvanijos parapijų, draugijų, klubų ir centralinių organizacijų kuopų suvažiavimą, gegužio 14 dieną, Lietuvių Piliiečių šventainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa. Suvažiavimo posėdžiai prasidės 3 valandą popiet.

Todėl šiuo kviečiame jus draugiją išrinkti atstovus ir prisijūti į šį suvažiavimą, kuriame organizuoti vakarinės Pensylvanijos lietuviai, kartu su visos Amerikos lietuviais, ne tik atžymės Lietuvos istorines sukaktuves, bet kartu pasiroš dideliame darbe pagelbėti Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę ir sudurtinti organizacinius ryšius.

Brooklyn, N. Y.

Atgaivinta Tėvynės Mylėtojų Draugijos 3 Kuopa

Šiandien lietuvių viešas veiklos gyvenimas yra ryškiai nusiviręs vien į politikos vągą, ir lietuvių veikėjas tik tuo ir gyvena. Neturime nei jokią rimtą šiais laikais išleista knygą, novelę ar šiaip gyvenimo reikalais, kad pavargusio veikėjo siela nuo politinio veikimo galėtų pasilsėti ir prasiskleisti platesnį akvąratį į platųjį pasaulį. Kad to atsiekti, šiandien Amerikos lietuviai turime susirupinti vienos kitos knygų išleidimu, kuomet jau kelinti metai negauname nieko iš Lietuvos. Prie to dar ir neįmatoma, kada atsidadys rubežiai ir susisieksime su senuoju pasauliu.

Amerikos lietuviai visgi turime bent vieną organizaciją, tai Tėvynės Mylėtojų Draugiją, kurioje išjungę keletas vyrų dirba tą sunkų apšviėtos darbą, kad palaikyti nors mažą kibirkštį liepsnos, kad vėl lietuvius išjudinti prie rimto kultūrinio darbo — leisti knygas šioje šaly, nors iki tol, kol senoji mūsų tėvynė yra surakinta geležiniais panciais.

Kad tą darbą paremti, reikia stiprinti T. M. Draugiją finansiškai, suteikiant galimumą išleisti vieną kitą veikalą, turintį svarbą mūsų tautiniam gyvenime. Tik tam tikslui ir atgaivinta TMD 3 kuopa, į kurią šiuo skubotu laikotarpiu susirasė šie nariai: P. Jocius, V. Kuras, P. Narvydas, P. Puskas, M. Bulka, J. Andriuskevičius, D. Klinga, P. Mikalauskas ir pirmiau buvusieji J. Sagys ir J. Ginkus.

Pirmas atgaivinimo susirinkimas įvyko kovo 25 d. vakare, Tautininkų Klubo kambary, 378 So. 1-st Street, Brooklyn, N. Y. Šiame susirinkime kuopos valdybą išrinkta: J. Sagys, pirm., P. Narvydas sekr., V. Kuras išdininkas.

Į šią organizaciją galime sutilpti visi, kurie tik tikime į lietuvišką knygą ir tautišką darbą. Todėl ir yra prašomas kiekvienas įstoti. Mokestis metams yra labai apribota — tik vienas doleris. Tačiau tas doleris yra tiek galingas, kad daug kas galės pasikalbėti su kultūringo žmogaus pateikto-

Rinkdami atstovus, malonėkite prisilaikyti sekančios tvarkos: reikia rinkti vieną atstovą nuo draugijos ir po vieną atstovą nuo 25 narių. Jei jus draugija turi daugiau kaip 25 narius, tai ji renka 2 atstovus, jei daugiau kaip 100 — renka 5 atstovus, ir taip toliau.

Liekamės su broliškais linkėjimais ir iki pasimatymo draugių suvažiavime gegužio 14 dieną, Lietuvių Piliiečių šventainėje.

Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburghe suvažiavimo šaukimo komisija:

Pirm. S. Gabaliauskas, Sekr. S. Bakanas, Išdin. P. Pivarunas, Komisijos nariai: J. B. Tamkevičius, Juozas V. Stilsonas, J. Virbickas.

P. S. — Visoms vakarinės Pensylvanijos draugijoms, klubams ir centralinių organizacijų kuopoms yra išsiuntinta pakvietimo laiška, bet jei kuri draugija nebuvo gavusi pakvietimo laiško — malonėkite pasinaudoti šiuo pakvietimu ir prisijūti savo atstovus į viršminėtą suvažiavimą. S. Bakanas.

Šis žiniomis ir tuo įgaus kilnesnių minčių į garbingesnį gyvenimo prišakį. Ir tie, kurie dar šiandien neigia svarbą kultūrinės organizacijos ir dar neturi elementariško supratimo kuo didžiuoje yra lietuvių prasimynės takus šioje šaly į kilnesnį gyvenimo tikslą, gal praregės kiek nors daugiau ir rems kiekvieną rimtą tarp lietuvių apsiereškima lietuviu tobulumui. Ir štai užbaigiamie žodžiais Maironio, prieš kuriuos sutirpsta visos tamsiosios jėgos:

Lietuvi, mokinkis, Varguos beraminkis, Vilties nenustok niekadosi! O, mokslas daug gali: Jis vargstančią šalį Išpainsio iš amžių skriaudosi.

Šiais pragaišties laikais tik kultūringos tautos išliks gyvos, o kas neigė ir neigia apšviėtą ir gerbia tamsą, tam yra mažai vilties išgyventi. J. Praeivis.

New Britain, Conn.

Pasiriję Remti Visų Geras Priemonės

New Britaino Lietuvos Rėmėjų Sąjunga, susidedanti iš lietuviškai nusiteikusių draugijų atstovų, pritarė ir rėmė Amerikos Lietuvių Tarybos sukvieštą konferenciją Pittsburghe, pasiūsdama atstovą ir \$10 auką. Taip pat pritarė ir rėmė Lietuvai Vaduoti Sąjungos sukvieštą seimą New York'e, pasiūsdama porą atstovų ir \$10 auką.

Paskutiniu laiku, kai Lietuvai Vaduoti Sąjungos vykdomo komiteto narys, adv. T. Kubilius, sugrįžęs iš to komiteto pasitarimo iš Philadelphios, pasikvietė į savo raštine mūsų Sąjungos valdybą ir paaiškino, kad jam yra pavesta gauti New Britaino lietuvių pagelbą vykdymui Amerikos Lietuvių seimo nutarimo, išparduoti už penkis milijonus dolerių Karo Bonų tarpe Amerikos lietuvių. Adv. T. Kubilius pareiškė, kad jis yra pasirijęs, kiek galėdamas, prigelbėti tame darbe, bet neturįs galimybės pasekmingai tam darbu vadovauti. Jis pavadė ir prašė, kad mūsų sąjunga vadovautų tame darbe.

Mūsų sąjungos valdyba sukvietė savo narių specialų susirinkimą kovo 15 d. Susirinkime nutarta dėti visas pastangas, kad kodaugiau išparduoti Karo Bonų tarpe New Britaino ir apieilinkės lietuvių. Taip pat nutarta prašyti visų lietuvių, kurie turi nusipirkę Ketvirtos Paskolos Bonus, 1944 m., kad visi užsiregistruotų pas musų komitetą, už kiek turi pirkę.

Darbo pasekmingam atlikimui, susirinkime nutarta suka 2 atstovus, jei daugiau kaip 100 — renka 5 atstovus, ir taip toliau.

St. Clair, Pa.

Nelaimė Angliakasykloje

Kovo 14 d., nepertoli nuo šio miestelio, Repahill angliakasyklose įvyko nepaprasta nelaimė. Virš angliakasyklos dirbo karpenteriai ir arti jų lužo žemė septynių pėdų platumo. Vienas darbininkas sušuko: "Gelbėkite mane!" Kiti pasijuto irgi ant griuvėsio krašto. Vienas jų dar bandė sugriebti tą šaukiantį darbininką, bet buvo veltui: jis nu-garmėjo į pralužusią žemę, kuri tuoju vėl užsigaubė, palaidodama gyvą žmogų, kuris paėjo iš St. Clair, Pa., ir buvo slavų kilmės.

Priubuvęs "stımševelis", iškasė 30 pėdų gilumo ir tiek platumo grabę, to žmogaus dieškant. Bet to nelaimingojo dar nesurado. Mat, toje vietoje išdirbta gili anglių kasykla, tai gal ir tas nelaimingas labai giliai įpuolė.

A. J. Banišauskas.

Waverly, N. Y.

Truksta Darbininkų

Šis miestelis randasi 40 mylių nuo Binghamton, N. Y., 75 mylias nuo Wilkes Barre ir Scranton, Pa. Šiuose miestuose yra gana daug lietuvių. Bet per dvidešimt metų gyvenam šiame miestely ir dar nei viena lietuviška šeima neatvažiavo čia apsigyventi. Šis miestelis randasi labai gražiame klony. Aplinkui aukšti kalnai, apaugę visokiais medžiais. Žemumoje bėga dvi didelės upės: viena iš rytų šono, o kita — iš vakarų. Per miestelį vidurį bėga mažesnis upelis, kuriame vasaros metu miestiečiai maudosi. Čia sueina trys geležinkelio linijos iš New Yorko. Čia yra didelė dirbtuvė, kurioje dirba apie 3,000 darbininkų. Yra ir kitokių išdirbysčių. Dabartiniu laiku labai truksta darbininkų. Esantieji darbininkai organizuoti ir uždirba neblogas algas. Praeitą vasarą L. V. R. Co. pradėjo samdyti moteris prie geležinkelio darbų.

Šiame miestely gyventi gera ir sveikatos žvilgsniu. Oras čia labai tyras. Nelabai šalta žiemą ir nelabai karšta vasarą. Yra visi gyvenimo patogumai — taip, kaip ir didmiesčiuose. Čia yra mokyklos, bažnyčios, teatrai, bankai ir visokių rūšių krautuvės. Paranku susisiekti ir su didmiesčiais. Be geležinkelių, eina ir Greyhound busų linija. Traukinių ar busų galima gauti kada tik nori. Miestelio apieilinkėse yra gražių ukių del pirkimo. Norintiems ukininkauti, čia yra gera proga įsikurti.

Aš nesu joks agentas ir šitai rašau ne del biznio, bet tik noriu SLA nariams ir bendrai lietuviams pranešti, kad jei kas norėtų iš didmiesčio išvažiuoti ir mažame miestely apsigyventi — Waverly yra tam patogi vieta visais atžvilgiais. Jei kas norėtų daugiau žinių, rašykite man laišku sekamu adresu: K. Cheknis, 583 Clark St., Waverly, N. Y. Kazys Ceknis.

St. Louis, Mo.

A. a. Barbora Liekienė

A. a. Barbora Liekienė numirė kovo 10 d. ir palaidota kovo 14 d., su bažnytinėmis apeigomis.

Barbora Liekienė iš Lietuvos paėjo Kvedainių parapijos, Sadolių kaimo. Amerikoje išgyveno apie 44 metus, numirė turėdama apie 90 metų amžiaus. Jos vyras Jonas Liekis apie 25 metai atgal išvažiavo į Lietuvą ir dingo be žinios.

Barbora Liekienė paliko nuiludime dukterį Emilę Grinienę. Ji nepriklausė prie SLA, bet kad ji buvo seniausia lietuvė St. Louis, Mo., ir kad ji savo gyvenimo dienose yra daugumai lietuvių gospadinams per vestuves ir kitokias pramogėles, tai ji yra plačiai tarpe lietuvių žinoma. Ji per daugelį metų buvo gospadinė pas kunigą Kolasiński. Taipgi velionė Barbora Liekienė buvo ir mano vestuvėse už gospadinę.

Lai buna jai lengva ilsėtis Amerikos laisvoje žemelėje. Paskutinį patarnavimą atliko lietuvis graborius p. J. J. Kassy. Walter Domash.

Waterbury, Conn.

Numirė a. a. Violet Vitkauskaitė

Kovo 7 d. po sunkiai kaninančios ilgos ligos, numirė a. a. Violet Vitkauskaitė, 23 metų amžiaus. Nuludime paliko motiną ir patėvį A. Eidiukevičių ir du brolius Edvardą ir corp. Xavier, esančius karo tarnyboje. Velionė buvo gera dainininkė, per ilgus metus prigulėjo prie Lietuvių Vaizbos Buto radio choro. Palaidota kovo 11 d. iš Šv. Juozapo bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Dr. M. J. Colney.

Detroit, Mich.

Raudonojo Kryžiaus Parengimas Pavyko

Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių moterų skyrius turėjo vakarėlį vasario 19 d., Milton svetainėje. Žmonių prisirinko apie šimtas. Tai buvo duosny žmonės; tie patys vyrai ir moterys, kurie visuomet remia kilnius tikslus ir naudingus darbus; žmonės, kurie žino, ką reiškia Raudonasis Kryžius ir kokius darbus jis atlieka.

Parengimas buvo pasekmingas. Už jo pasisekimą pirmiausiai pagyrimas priklauso darščiai ir gabiai komisijai, į kurią įėjo: O. Keršulienė, O. Vilkiene ir B. Keblaitienė. Ona Keršulienė dar pirmu syk dirbo komisijoje, bet darbą atliko labai gerai, pralenkdama net kitas komisijos nares. Ji netik išpardavė 40 tikietų, bet su darbu ir aukomis prisidėjo labai daug. Butų labai puiku, jei ir daugiau būtų tokių moterų musų tarpe atsirasų. Kita musų gera rėmėja, tai Marė Bitinienė. Nors ji nėra R. K. nare, bet jau kelintas sykis prisideda su gražia auka ir pavyzdingu darbu. Taipgi su aukomis del svečių pavaišinimo prisidėjo pp. J. Vilkiene, Minnie Stonis, Bessie Keblaitienė ir Petras Jackunas. Mrs. Preidienė aukojo \$5 pinigais. Visos čia suminėtos moterys daug prisidėjo ir darbais.

O kasgi galėtų pamiršti musų gabius to vakaro darbininkus, kurie taip sumaniai ir mandagiai prie stalų patarnavo?! Tai Jieva Mickevičienė ir Mariutė Brazauskienė. Jei ne jų greitumas — svečiai būtų turėję troškulį kentėti.

Didelis ačiū priklauso gėrimų patarnautojams: J. Pilkaui ir J. Snirui, neseniai atvykusiam iš Brooklyno. Jis netik

gražiai ir mandagiai visiems patarnavo, bet dar tapo ir R. K. nariu.

Ačiū M. Strazdienei už jos pasidarbavimą netik išanksto parduvinėjant tikietus, bet ir prie durų parduvinėjant bei atiminėjant tikietus.

Ačiū visiems, kurie tik bent kokiu būdu prisidėjo šį parengimą padaryti pasekmingu.

Iš šio parengimo Raudonajam Kryžiui pelno liko \$185.

B. Keblaitienė, Komisijos narė.

Chicago, Ill.

\$10,000 Lietuvių Kvota Amerikos Raudonajam Kryžiui

Kovo 23 d. Amerikos Raudonojo Kryžiaus patalpose, 7 S. Dearborn St., įvyko susirinkimas visų tautinių grupių Chicagoje. Dalyvavo 22 atstovai. Lietuvių grupę atstovavo J. P. Varkala.

Šiame susirinkime buvo paskirta, kiek turėtų sukelti del Amerikos Raudonojo Kryžiaus kiekviena iš dalyvavusių grupių. Lietuviams paskirta sukelti \$10,000. Tiek pat paskirta čekoslovakams ir grekams. Italų tautinė grupė prisikietino sukelti \$5,000. Lenkai žada viršinti \$25,000.

Visos kitos tautinės grupės sukels po \$5,000 ar \$3,000. Tautinės grupės, turinčios mažai gyventojų Chicagoje, kaip filipinai, francuzai, suomiai,

NAMINIS FRONTAS

Maistas

Karo Maisto Administracija šią savaitę pranešė, kad šių metų sodinimui paruoštas didžiausias pasauly bulvių sėklų kiekis.

WFA ragina daugiau vartoti bulvių — ne tik tai del to, kad yra didelis derliaus perteklius, bet ir del to, kad paskutiniai tyrinėjimai atidėgę ypatingai aukštą bulvių maistingumą.

Praėjusiais metais 20,000,000 Amerikos victory daržų išaugino 40 procentų tautos šviežių daržovių. Šiais metais tautinis tikslas yra 22,000,000 victory daržų su didesniu našumu nuo daržo. Amerikos maistas kovuoja už laisvę per visą pasaulį, ir kiekvieno piliečio kooperacija bus reikalinga pagaminti daugiau maisto 1944 m. ir sustabdyti maikuro eikvojimą. Vyriausybės įstaigos pataria anksti planuoti šių metų victory daržus.

Nors riestainiai, pyragai ir visi kiti mielėmis iškelti kepiniai (išskiriant biskvitius ir cracker'ius) turės daug daugiau maistingumo po gegužio 1 d., bet jų kainos nepakils. OPA sa'o, kad pakeltos aukščiausios kainos, kurias jie leido pyragų maistingumui padidinti, bus mokamos kepyklų už tešlos mišinį, ir tai neatsiliepi į detalines tų prekių kainas.

S. V. Žemės Ukio Departamentas pataria šeiminkinėms, kad dabar yra puikus laikas atidėti kiek riebalų (lard). Ne tiktai, kad riebalai dabar neracionuoti, bet jų yra perteklius. Jų yra tiek daug, kad prekinuose šaldytuvuose jiems nėra pakankamai vietos. Riebalai turi būti laikomi šaltoje, tamsioje, sausoje vietoje ir gerai uždengti, kad palaikyti jų šviežią kvapą. Bendrai, riebalai gali būti ilgiau laikomi, negu sviestas ar margarinas, nors ne tiek ilgai kaip hidrogeutuoti virinam tautai (fats) ir perdirbtai alyva. Riebalų vartojimas čia primintina, kad liekanas taupytų taukų rinkimo skardinėse svarbiam "Save Fats" programui.

Nepamiršk, kad balandžio

rumanai, serbai, jugoslavai ir norvegai, sukels po \$1,000. Latviai \$500.

Pareiga lietuvių tautinės grupės perviršinti paskirtą kvotą. Tuo prirodysime, kad mes suprantame reikšmę Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir įvertiname dovana Lietuvai. \$10,000 vertės medikamentų, kuriuos Amerikos Raudonasis Kryžius pasiuntė į Lietuvą kovo mėnesį.

Šiais metais mes turime Lietuvių Komitetą rinkimui aukų del Amerikos Raudonojo Kryžiaus, kuris jus aukas priims, užrašys į sąrašą aukotojų ir išduos jums liudymą, kad esate aukoje.

Bridgeporte Mrs. Sophie Barcus, 3131 S. Halsted St. (Chicago Lietuvių Auditorijos svetainėje.)

Brighton Parke Mrs. Helen Kareiva ir Mrs. Ona Bežis, Dariaus-Girėno legionierių namo, 4416 S. Western Ave.

Mrs. Helen Statkus, vienos pirmininkė, 4446 S. Wash-tenaw Ave.

Marquette Parke Paul Sal-timeras, 6912 S. Western Ave. Lillian Vanagaitis, 6655 S. Western Ave.

Paštu siųskite aukas centralinei raštinei, vardu Lietuvių Skyrius, Amerikos Raudonojo Kryžiaus, 4148 Archer Ave., Chicago 32, Ill., kur randasi raštinių šios korespondencijos raštoje.

J. P. Varkala.

V. Žemės Ukio Departamentas turi veltui dalinamus pamfletus, kuriuose aprašomi išbandyti ir patikimi metodai išnaikinti kandis. Toji knygelė vadinas "Clothes Moths" Leaflet No. 145, ir gausite ją, parašę U. S. Department of Agriculture, Washington 25, D. C. OWL.

REIKALINGI KRIAUCIAI

Lietuvių kriaučių šapoje reikalingos moterys guzikų siuvėjos (Button Sewers) ir Armhole Basters, taipgi vyrai prosintojai (Pressers). Prašome atsišaukti adresu:

S. M. KARVELIS
45 Roebing Street
Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2494

VAKACIJOS SU Užmokesčiu

Liuoslaikiu galite maudytis, lošti tennis, golfą ir shuffleboard. Vieną savaitę movies ir vieną dieną šokiai veltui. Galite pasirašyti įvairių uogų ir vaisių musų rezorte. Malonios sąlygos ir aplinkybės darbe.

REIKALINGA 12 VEITERKU. Nepatyrusios mokame \$45.00 mėnesį su valgiu ir kambariu. Gabios ir mandagios vėterkos gauna gerus tips. Kas antrą dieną nuo 10 val. ryto iki 5:30 po piet nedirba.

Pagaidaujama patyrisios, bet mes išmokysime nemokantis to darbu. Taipgi pagaidaujama merginos gražios išvaizdos ir malonaus būdo.

TAIPGI REIKALINGA 6 CHAMBERMAIDS-KAMBARININKAI. Mokame \$50.00 mėnesį su valgiu ir kambariu. Geri tips. Didesnis darbas užšaukia, kai darbas atliktas. Viena diena liuosla savaitėje.

Pagaidaujama, kad pradėję darbu su mumis išbutų visa sezona. Darbas prasideda nuo May 25-tos ir tęsiasi iki Oct. 1. Kuriosms nepatogu pradėti dirbti aukščiau sakytu laiku — gali pradėti dirbti nuo June 15.

Darbas malonus rezorte kur yra 140 svečių kasdien. Rašykite:

J. J. Bachunas,
Tabor Farm,
Sodus, Michigan.

DEL REUMATIZMO SKAUSMU GAUK PAIN-EXPELLER nuo 1867 metu... patikimas šeimos tepalas



Reikalingi Darbininkai VYRŲ — FABRIKO DARBAS. 44 VALANDOS. PRITYRIMO NEREIKIA. DARBAS PASTOVUS.
Kreipkitės:
420 East 31-st Street, New York, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI
Mūsų Biznieriai
A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
SLA N A R Y S Specializuojam: Bizniai,
Tel. So. Boston 9423 Gyvenimo Namai ir Farmomi
Mandagus ir Greltas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois